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N:r 49. (103) Fredagen den 6 december 1889. 2:dra årg.
B yrå:

Drottninggatan 48, en tr. 
Annonspris:

25 öre pr petitrad (=10 stafvelser). 
Utländska annonser 50 öre raden.

Tidningen kostar
endast 1 krona för qvartalet

postarvodet inberäknadt. 

Ingen lösnummerforsäljning.

Redaktör och utgifvare: 
FRITHIOF HELLBERG.

Träffas å byrån kl. 10—11. 
Allm. Telef. 6147.

Utg-ifningrstid:
hvarje helgfri fredag. 

Infaller helgdag på fredagen, ut- 
gifves tidningen näst föreg. eller 

nästfölj. söckendag.

Fremimera/tion sker
I landsorten : å postanstaiterna.
I Stockholm: hos redaktionen, i bok

lådorna samt å tidningskontoren.

Jenny Nyström—Stoopendaal.

Ïnom få konstgrenar torde de senaste år

tiondena haft att uppvisa en sådan verk
ligt betydande utveckling som inom illustra
tionens. Yi behöfva ej gå synnerligen långt 
till baka i tiden, till litografiens och den 
återuppståndna xylografiens ungdomsår, för 
att besanna detta glädjande faktum; och vill 
ni än ytterligare, värderade läsarinna, bok- 
stafligen ha »svart på hvitt» på saken, upp
mana vi er endast att slå upp ett illustre- 
radt bokverk eller en tidning sedan 15 à 20 
år till baka vid sidan af ett motsvarande 
alster af våra dagars konst.

Att härvidlag framstegen å den rent tee- 
niska sidan med afseende på reproduktionsmeto- 
dernas fulländning och mångsidighet varit 
stora, kan ingalunda ensamt förklara förhål
landet. Ånnu väsentligare inverkar den om
ständigheten, att nu mera verkligt framstå
ende artister egna allt sitt arbete, sin talang 
och insigt uteslutande åt detta område och 
så bidraga att undan för undan i sant stil
enlig riktning lyfta dess konst.

Få, om ens någon, torde här hemma i 
Sverige i detta afseende ha uträttat ett så 
stort och erkännansvärdt arbete som den 
qvinna, hvars namn läses här ofvan. På 
intet vis vilja vi dermed ha sagt, att vi ej 
vid sidan af henne ega flere första rangens 
illustratörer. Yi behöfva ej erinra om så
dana namn som Larssons, Andréns, Malm
ströms m. fl. Men om man vid sidan af 
produktionens rent konstnärliga värde äfven 
tar hänsyn till dess rikhaltighet och mång
sidighet — en synnerligen vigtig synpunkt 
för denna populariserande, ja, demokratiserande 
konstart — då står Jenny Nyström, hvad 
angår det första, jemsides och, afsedt det 
senare, obetingadt framför öfriga inhemska 
samtida artister.

Vi kunna ej tänka oss många af de ota
liga svenska hem, dit Idun nu så vänvandt 
hittar väg, för hvilka nu mera alstren af 
hennes ritstift skulle vara främmande. Så 
i bästa mening populära ha de på endast 
några få år blifvit. Så många vägar ha 
de funnit att tränga till allt vidare kretsar. 
Så skilda såväl ekonomiska som rent and-

Sjelfporträtt.



Idun utkommer i nufvudstaden hvarje neigt’rl fredag och kostar for éit 
qvartal endaat I krona, postarvodet Inberäknadt. — I DU N tidningen innehåiler nästan uteslutande originalbidrag. — Lippgif å 

närmaste postanstalt namn och adress samt erlägg en krona, så er

liga förutsättningar ha de förmått på det 
lyckligaste motsvara.

Ty förutom den verkligen förvånande mängd 
af större och mindre, dyrbarare och enklare 
arbeten i bokform, till hvilka fru Nyström 
tecknat, har hon ock inom de billiga illustre
rade tidningarna utöfvat en alstring, hvilken 
till äfven de anspråklösaste hem trängt fram 
med sin innebörd af förädlande och uppfo
strande konst.

Endast i nu innevarande julmarknad skall 
ni, älskvärda läsarinna, då ni helt snart står 
brydsam och väljande midt i flödet, på bok
handlarens disk med gladt återkännande stan
na vid flere i och för sig framstående verk, 
hvilkas värde ytterligare förhöjts af fru Ny- 
ström-Stoopendaals teckningar. Så hafva 
vi G. D. af Wir sens nya diktcykel : »Kristna 
högtids- och helgedagar», R. Bergströms sago
samling » Ur folksagans rosengårdar» och den 
lockande barnberättelsen om Sniggel—Snuggel, 
alla af henne försedda med verkligen char
manta illustrationer. Och sist men ingalunda 
sämst erinra vi om ytterligare en nyhet, som 
ock derförutom är en gammal alltid kär 
bekant, August Blanches samlade arbeten, som 
nu från Alb. Bonniers förlag begynt utgifvas 
i en ny upplaga, hvilken på det rikaste illu
streras af framstående svenska konstnärer, 
bland dem i den första serien liufvudsakligen 
Jenny Nyström. Ett vackert prof på hennes 
konst ur detta verk återfinna våra läsarinnor 
i föreliggande annonsafdelning.

Jenny Nyström föddes i Kalmar, men kom 
redan i unga år till Göteborg. Tidigt röjdes 
de anlag, som sedan så rikt utvecklades. Den 
lilla flickan försåg sina kära sagoböcker 
med egna teckningar, som naturligtvis stämp
lades af barnets naivitet i uppfattning och 
framställning, men dock buro vittne om ovan
lig begåfning och fruktbar fantasi.

Också fästes mångas uppmärksamhet vid 
hennes talang. Viktor Rydberg bland annat 
skref en julberättelse, som helt visst ännu 
finnes qvar på barnkammarbokhyllan i många 
hem, Lille Viggs äfventyr, hvilka den unga 
flickan, nästan ännu ett barn, försåg med 
teckningar.

Sedan hon vuxit upp, flyttade hon till 
Stockholm, der hon genomgick Fria konster
nas akademi. Hon väckte der lärarnes syn
nerliga intresse genom sina rika anlag och 
utmärktes med de förnämsta tillgängliga be
löningar. Den stora medaljen erhöll hon 
1882 för sin tafla öfver årets prisämne.

Samma år afreste hon till Paris, der hon 
sedermera under ifriga och framgångsrika 
studier uppehöll sig till år 1885. Under 
denna tid hemsände hon och utstälde i foster
landet flere taflor, hufvudsakligast aqvareller, 
som mottogos med varma loford och stark 
köplust.

Hon hade redan nu börjat verka som illu
stratör, och denna gren af hennes konst blef 
efter hennes återkomst till fäderneslandet helt 
hastigt den förherskande. Allmänhet och 
förläggare täfla att visa henne sin ynnest.

Den icke minst beaktansvärda orsaken till 
Jenny Nyströms ovanliga framgång torde 
ligga i hennes förmåga att, så som knappast 
någon annan, teckna för barn. Här kom
mer hennes verkligen förundransvärdt rika 
fantasi till den bästa hjelp. Mångfaldiga äro 
de sagoverk och barnböcker, som under de 
senare åren prydts af hennes penna. Vi 
kunna ju erinra om så allmänt kända och 
skattade som Barnkammarens bok, Svenska 
barnboken I och II med flere.

En fullständig förteckning på Jenny Ny

ströms verk skulle ej allenast utgöra en allt 
för vidlyftig lista, utan äfven så till vida 
vara öfverflödig, som intet bättre än den 
personliga bekantskap med de samma, som 
helt visst de flesta bland svenska qvinnor 
långt före detta gjort, kan gifva ett begrepp 
om deras omfattning och värde.

Fastän konstnärinnan numera nästan till 
öfveransträngning är anlitad för illustrativa 
uppgifter, har hon dock ej helt och hållet 
lagt den pensel å sido, med hvilken hon från 
början eröfrade sådan lofvande framgång. 
Särskildt har hon aflagt framstående prof 
som porträttmålarinna samt inom genren ut
ställt arbeten af hög förtjenst.

Den ovanliga mångsidigheten i Jenny Ny
ströms begåfning jemte den fabulösa arbets
kraft, hon ådagalägger, gifva de otaliga vän
nerna af hennes konst rik anledning att hop
pas på en läng framtida utveckling, för hvil
ken man har svårt att beräkna, hvar gränsen 
kan ställas, der förutsättningarna äro så ym
niga.

Jenny Nyström lefver sedan år 1887 i ett 
lyckligt äktenskap med doktor D. L. Stoo- 
pendaal, en begåfvad och konstnärligt intres
serad man. De unga makarnes charmanta 
hem och särskildt fru Nyström-Stoopendaals 
artistiskt fulländade atelier kunna räknas till 
det yppersta, vår hufvudstad kan prestera af 
modern smak och äkta luxus.

Det vackra porträttet å föregående sida 
har Jenny Nyström sjelf tecknat för Iduns 
läsarinnor.

Och de hålla henne helt visst räkning ej 
blott för detta, utan för allt hvarmed hon, 
genom sitt eget, bidragit att gifva heder åt 
aen svenska qvinnans namn! J. N—g.

En nyhet
för det kommandet året.

På uppmaning från otaliga håll har jag 
beslutit att ånyo upptaga idén om en mode- 
och handarbetstidning i samband med Idun.

Som bekant åtföljdes Idun under första 
året af sin tillvaro en gång i månaden af 
en liten modebilaga på fyra sidor. Denna 
var emellertid så ofullständig och bristfällig, 
att den knappast kunde tillfredställa de 
billigaste anspråk från läsarinnornas sida, 
på samma gång den för mig såsom utgif- 
vare var i ekonomiskt hänseende, medan 
Idun ännu kämpade för sin tillvaro, ytterst 
betungande. Den fick derför också upphöra 
med 1888 års utgång.

Trots sin obetydlighet har denna lilla 
modebilaga dock saknats i flere hem, och 
jag har som sagdt från många håll motta
git uppmaningar att återupptaga idén. Då 
jag nu så gör, sker det dels för att till
mötesgå dessa uttalade önskningar, dels oek 
derför att jag med en af utlandets billigare, 
men på samma gång mest spridda mode- 
och handarbetstidningar, redigerad af en på 
detta område erkänd auktoritet, lyckats 
träffa en öfverenskommelse, som sätter mig 
i stånd att

en gång i månaden till Iduns abonnen
ter (och endast till dem!) lem na en 
8:sidig rikha/tig och med omkring 50 fina 
bilder i träsnitt försedd samt af en full
ständig mönsterbilaga åtföljd mode- och 
handarbetstidning för det oerbördt billiga 
priset af

endast 65 öre i qvarta/et 
eller kr. 2:50 för helt år.

Som sagdt är det endast Iduns abonnenter, 
som komma i åtnjutande af detta undantags- 
pris. För andra kostar Iduns Mode- 
och Mönstertidning, såsom den kom
mer att heta, dubbelt så mycket eller 1 kr. 
25 öre i qvartalet och 5 kr. för helt år.

Med nästa veckas nummer af Idun sän
das till alla dess prenumeranter ett prof- 
nummer af den nya mode- och mönster
tidningen. På samma gång medfölja tryckta 
prenumerationsblanketter för nästa år, hvilka 
Iduns ärade läsarinnor endast hafva att 
ifylla och inlemna å närmaste postanstalt.

Detta är den stora nyheten för nästa år. 
Åtskilligt annat nytt torde ock komma i 
dagen inom Iduns spalter vid årsskiftet — 
allt till båtnad för Iduns ständigt växande 
läsekrets.

Frithiof Hellberg.

M
Iduns panoptikon.

»jpË||h, hvem har väl tid att höra pä hans 
^33* prat nu » midt uppe i julklappsbekym- 
rens tid?

Ja, mina damer, jag vet, att Ni komma 
att säga sä; jag känner det på mig. Jag 
uppfattar också till fullo situationens vigt och 
allvar. Men i alla fall, låt brodernålen hvila 
en stund, bara en enda liten qvart, och låt 
oss prata en smula! Det verkar så upp
friskande pä lynnet, och edra förtjusande 
fingrar skola sedan flyga fram öfver arbetet 
med dubbelt så rask fart.

*• *
*

Hvad ska’ vi tala om? Kanske om student
konserten? Ahnej, den ha ju alla de stora 
tidningarna offrat så många spalter på, att 
ämnet redan kan anses uttömdt. Ehuru med- 
gifvas måste, att konserten var så storståtlig, 
att den både förtjenar att talas om och att 
kommas ihåg.

Samma dag konserten var, inträffade också 
det stora stjernfallet, ehuru detta med så 
mycken längtan och intresse motsedda feno
men ej blef — för att tala i almanackstil 
— syniigt på vår horisont förr än på söndags 
middagen. Man får emellertid hålla Posttid
ningens redaktör räkning för, att han då tog 
bladet från munnen. Tänk om han legat som 
en sfinx rufvande på sin hemlighet ända till 
måndagsqvällen ! Hvilken raffinerad grymhet 
hade icke detta varit mot alla de hundraden 
och åter hundraden, som med oro i hjertat 
spejade efter stjernan ■— den må nu ha varit 
af första storleken, ett storkors, eller blott 
ett enda stänk ur de otaliga vasatrissornas 
nebulösa — i hopp och tyst åkallan om att 
den måtte falla just på hans bröst. Men 
Posttidningens redaktör har ett hjerta han 
också, hur officiel han än är.

Jag har många gånger grubblat öfver, hvar- 
för vårt slägtes bättre hälft, damerna, skola 
vara uteslutna från möjligheten att blifva 
dekorerade med ordnar, och jag tillstår upp
riktigt, att jag ej mäktar inse det. Det fins 
måhända vissa slag af dekorationer, som ej 
riktigt lämpa sig för dem. Svärdsorden t. ex. 
på en q vinnas bröst skulle gifva vapen i 
i händerna på de belackare, som tala om 
»det äktenskapliga kriget» och låta förmoda, 
att den dermed dekorerade damen i besagda 
krig ådagalagt en tapperhet af så predomi- 
nerande slag, att ljufheten, som ju dock är 
qvinnans skönaste egenskap, hos henne i det
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hålles ett nummer Iveckan under hela qvartalet. För hvarje 6-tal abon* 
nenter, som samlas, och för hvllka afglften Insändes till Redaktionen af

\ K\ Idun, erhållet ett gratltexemplar för hela den tid, under hvllkenabonn
U U IN mentet räcker. Aro de samlade abonnenterna färre än 6, torde prenumer

närmaste vore obefintlig. Men jag kan verk
ligen inte se något hinder for, att man inom 
nordstjerne- och vasaordnarne hade ledamöter 
af det qvinliga ståndet, liksom man har leda
möter af det andliga. Hvad som ju skulle 
utgöra det egentliga skälet till dessa dekora
tioners bortgifvande — i ena fallet veten
skapliga eller literära, i andra fallet fram
stående medborgerliga förtjenster — finnes ju 
nu mera nästan lika ofta hos qvinnan som hos 
mannen. Och dertill komma andra, visser
ligen mera underordnade synpunkter, men 
dessa måste också tagas med i räkningen. 
Ur rent estetisk synpunkt skulle den blixtrande 
ordensstjernan göra sig ofantligt mycket bättre, 
om den anbragtes på en elegant damtoalett 
än bredvid ett frackuppslag. Och vid in
träffande uppsjö på ordnar skulle damerna 
ha ofantligt mycket lättare för 'att placera 
sina, än hvad herrarna ha. En briljanterad 
nordstjerna skulle ju taga sig förträffligt ut 
i ett svall af mörka lockar, och för min del 
kan jag alls icke finna, att-det skulle ligga 
något anstötligt i, om en liten vasatrissa pla
cerades midt i en förtjusande grön rosett 
någonstädes i närheten af turnyren. Men jag 
vill ödmjukast fråga, hur det skulle taga sig 
ut, om en till öfverflöd dekorerad herre skulle 
pröfva på att anbringa en kommendörsplaque 
midt på hjessan eller ett storkors på det ställe, 
der kammarherrenyckeln plägar hänga. Jo, 
det skulle min sann se ut det!

Hur man vänder saken är, det svårt att 
finna något hållbart skäl, på grund af hvilket 
man längre kan uppskjuta att bevilja qvinnan 
full likställighet med mannen äfven på ordens
väsendets område. Det må nu vara godt 
och väl, att en entusiastisk fästman eller en 
ända till stollighet förälskad äkta man kallar 
sitt hjertas utvalda »sitt lifs stjerna» ; men 
inte kan det väl hindra att fästmön eller frun 
också får sin lilla stjerna — på klädnings- 
lifvet. Och bra hårdt är det, det är visst 
och sant, när en aktningsvärd matrona, som 
egnat två tredjedelar af sitt lif åt ett träget 
arbete på bazarer, bland myrfruar och federa
tionen, och som således kunde göra anspråk 
på till och med ett storkors af vasen, i stället 
af sin knarrige och orättvise man får höra 
att hon är hans huskors.

En sak är likväl nödvändig att iakttaga, 
när den reform i ordensväsendet, som jag här 
åsyftat, skall genomföras. Det går nämligen 
inte an att, såsom nu ofta sker, dela ut ord
narna efter något slags anciennitetsberäkning, 
ty sådant vore ju en ren ohöflighet, särskildt 
mot ogifta damer, som hunnit till en viss 
kritisk ålder. Nu kan en dam, tack vare 
presterskapets tystlåtenhet och några oskyldiga 
toalettknep, hålla verlden i okunnighet om 
sitt födelseår, men började man på att åt 
qvinnorna dela ut ordnar på grund af vissa 
»tjensteår« i t. ex. telegrafen eilen skolan, 
så skulle det strax heta:

»Ah, hon har vasen, då är hon minst sina 
fyrtio ! »

Och det vore ju fatalt.
Och så en annan sak. Innan reformen 

blefve genomförd, d. v. s. innan ordensde- 
korerade qvinnor blefve en tämligen alldag- 
lig företeelse, skulle jag för min ringa del 
inte vilja höra till de damernas antal, som 
hugnades med vedermälen af kunglig nåd, så 
inrättade, det de vore egnade att å bröstet 
bäras. Jag beklagar uppriktigt det första 
tiotalet nordstjernekommendörskor och det för
sta hundratalet vasaridderskor, ifall de skulle 
hafva någon liten oförsigtighet bakom sig i 
sitt lif. Det skulle de minsann få veta af

då. Och om de inte ha någon oförsigtighet 
eller något fel eller vank — så beklagar jag 
dem ändå och skulle rakt inte vilja vara i 
deras ställe.

Men qvinnorna ha i dylika fall mycket 
mera mod än männen, och jag är viss på, 
att, så snart det verkligen blir lag och sed 
— liksom det redan nu blott är simpel rätt
visa och billighet — att dela ut ordnar till 
qvinnor, så skall det heller icke fattas hjelte- 
modiga qvinnor, som offra sig för tillämpandet 
äfven på detta fält af den ädla grundsatsen 
om qvinnans likställighet med mannen. Man 
skall få se, att hundratals ädla kämpar i 
qvinnoemaneipationens led frivilligt erbjuda 
sig att taga emot en liten dekoration, ehuru 
de klart inse, att detta är det samma som 
att prisgifva sig som ett värnlöst offer åt 
tusentals hvassa tungor bland sina egna (ode
korerade) systrars otacksamma slägte.

Jag rekommenderar frågan till benägen 
hågkomst hos alla damernas riddare inom vårt 
öfver- eller underhus.

Och så torde Ni godhetsfullt tillåta, att 
jag sjelf rekommenderar mig. Scœvo/a.

Sådana segrar göra vår ruin!
Af A ve.

§ett af Iduns senaste nummer finnes un

der titeln: »I kupéen, en dialog i qvin- 
nofrågan », en liten skiss, som måste gifva oss 

qvinnor åtskilligt att tänka på. Visserligen 
har en sida af nämda fråga der blifvit stäld 
så ytterst på spetsen af det allvarliga, att 
hon delvis sammanflyter med det komiska, 
men det är i alla fall rätt och billigt, att vi 
qvinnor en smula skärskåda de missförhål
landen, förf. påpekat, samt söka finna orsa- 
sakerna till de samma.

Det är ju öfver qvinnans skarpa och se
grande konkurrens med mannen på arbetets 
marknadsplats, som der talas om »I kupéen», 
och många med »—m» finna denna sak 
mycket betänklig, och det med rätta. Men 
hvad eller hvilka kunna orsakerna vara till, 
att mannen gör »43 fruktlösa försök att få 
någon plats», men qvinnan deremot utan stör
re svårighet (den lilla fabeln om fru och frö
ken skänka vi förf.) fick arbete i en bank. 
Hvad är månne skälet till, att »fruntimmer 
ska’ det nu vara i alla verk och inrättnin
gar?»

Här kunde man ju passa på och skrifva 
något mycket vackert om vårt köns många 
dygder, men jag vill i stället först framhålla 
ett mycket simpelt och dåligt skäl till, att 
så många qvinnor segra i denna konkurrens 
med manliga platssökande.

De förra nöja sig ofta med en så skamligt 
liten aflöning, att vederbörande skulle blygas 
att erbjuda den samma åt en man.

»Vi antaga en qvinna till platsen, hon är 
inte mer än hälften så dyr,» säga de ärade 
principalerne först och främst; men det kan 
äfven hända, att någon bland dem tillägger: 
»Ja, och så är hon ordentligare och mera 
pligttrogen. Hennes behof äro ej så stora 
som de platssökande männens, och hon har 
ej heller så många frestelser till att förfalla 
till oärlighet.»

Det är ju en allmänt känd sak, att vi ut
göra det stora flertalet i menniskoslägtet, fast 
vi derför ingalunda bilda »den kompakta 
majoriteten» i fråga om inflytande på samhäl
lets angelägenheter, och det är just det stora

antalet af arbetssökande qvinnor, som gör, att 
tusentals af dem måste finna sig i aflöningsvil- 
kor, hvilka blott kunna bjudas af kortsynta 
sjelfviska arbetsgifvare (de må nu kallas verk, 
inrättningar eller herr eller fru N. N.), hvilka 
ej hafva försyn för att ockra på fattigdomen 
och nöden.

Af denna stora skara nödstälda arbeterskor 
kan man rimligtvis ej fordra, att de skola 
inträda i kampen mot det rådande missför
hållandet emellan mannens och qvinnans lön 
för samma arbete; men så mycket mera har 
man rätt att kräfva, att de mera lyckligt lot
tade bland arbetssökande och arbetsdugliga 
qvinnor göra front mot ett prejerisystem, som 
måste medföra de svåraste följder för hela vårt 
samhälle.

Jag skall här, för att göra denna del af 
saken tydlig, framhålla samma exempel, som 
jag för några år sedan framförde i en annan 
tidskrift, der samma fråga var på tal.

Förutsätt en fattig familj, bestående af för
äldrar, två söner och två döttrar, alla fyra 
barnen uppfostrade så, att de kunna söka 
samma platser, antingen i någon »inrättning», 
på kontor eller dylikt. Nöja flickorna sig 
med ringare aflöning — kanske hälften eller 
en tredjedel mindre, än man ansåge sig kunna 
bjuda bröderna — så ginge naturligtvis, un
der nu rådande system, systrarna som se
grare ur denna konkurrens. Men så »segerns» 
följder för familjen? Dessa blefvo ju först 
och främst en betydlig minskning af den in
komstkälla, som med skäl kunnat påräknas 
till stöd för det gemensamma hemmet, i fall 
sönerna fått de sökta platserna i stället för 
döttrarna, hvilka nu icke ens kunna draga 
sig sjelfva fram medels den usla ersättning, 
de få för sitt arbete.

Äfven den mest fanatiske ifrare för könens 
likställighet lär väl ej kunna förneka 
det faktum, att en yngling, vore han än ett 
mönster i alla menskliga dygder, dock är 
kostbarare att underhålla i hemmet än en 
flicka. Hvarje mor, som sjelf skurit en bröd
kaka, hvarje far, som betalt skomakare- och 
skräddareräkningar, känner skilnaden i denna 
sak. Dertill kommer, att då fattiga föräl
drar ha grufligt svårt att sysselsätta sina s. k. 
skolbildade söner i hemmen, så faller det sig 
deremot lättare att skaffa hemarbete åt ett 
par döttrar med liknande bildningsgrad.

(Ja, ja, jag vet nog, att gossar ha två hän
der och tio fingrar liksom flickorna, och jag 
instämmer gerna i den önskan, att pojkar 
finge lära bruka sina fingrar till diverse hand
arbeten, och att de hade mycket bättre af att 
t. ex. lära sig sticka och stoppa strumpor än 
göra åverkan på skolbord, bänkar eller lef- 
vande träd, för att ej tala om ännu svårare 
odygder. Men jag kan ändå ej vänja mig 
från den tanken, att ynglingar och flickor, i 
allmänhet taget, hafva något olika böjelser, 
anlag och framtidsdrömmar.)

Der ett par döttrar samla sina krafter, för 
att med sina medel finna någon inkomstkälla, 
der gripas sönerne af missmod, liknöjdhet el
ler bitterhet. Det agg, som mannen ute i 
lifvet fattar till den med honom konkurreran
de qvinnan, är en fortsättning af syskonkri
get inom hemmen, och intet krig är mera 
förödande för det gemensamma fäderneslan
det, än striden om mannens och qvinnans 
särskilda intressen, hvilka ju måste vara ge
mensamma.

Hvarje qvinna, som åtager sig ett arbete 
af den art, att det lika bra lämpar sig för 
en man som för henne, gör orätt emot hela 
samhället, ja kränker sedelagens heliga all-
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var, om hon nedsätter arbetslönen på grund 
deraf, att hon han lefva på mindre inkomst 
än mannen.

Detta kan höras härdt, ja orimligt, men 
påståendet är dock lätt bevisligt. Ty för det 
första får ingen aflöning vara sä ringa, att 
den af naturen (och — handtverkarne) fast- 
stälda skilnad i mannens och qvinnans lef- 
nadsomkostnader får tagas med i beräkningen 
för de olika könens arbetsförtjenst.

(Här kunna ju finnas qvinnor, som äta lika 
mycket som karlar samt förbruka lika mänga 
klädespersedlar under sitt arbete.)

Aflöningen måste i hvarje fall beräknas 
efter en frisk menniskas naturliga lifsförnö- 
denheter. Det är ej heller sä mycket dessa 
förnödenheter, som tanklösa qvinnor åsyfta, 
när de tala om mannens större behof, utan 
de mena dermed, sorgligt nog, hela denna 
rad af vidriga och förderfliga vanor, hvilka 
flertalet af män gjort till sin andra natur.

Det är just i denna punkt, som den kon
kurrerande qvinnan syndar mot moralen, dels 
dermed att hon förringar värdet af sin egen 
sedliga återhållsamhet och pligttrohet genom 
att döma sig sjelf till indirekta böter, för det 
hon öfvar dessa och liknande dygder, dels 
rent af stadfäster hon de yngre männen i 
deras ärfda föreställning om en olika sedelag 
för de olika könen.

Detta är ett brott äfveu emot det gudom
liga lagbud, som satte qvinnan till mannens 
lijelparinna i lifskampen.

Genom att blindt rusa in i konkurrensen 
med männen, främjar ingen qvinna det all
männa bästa, och hon misstager sig storligen, 
om hon dermed tror sig gagna sitt eget kön. 
Om det låter tänka sig, att vi qvinnor, med 
våra ringare anspråk och dermed förenade 
öfvertag, öfver allt kunna tränga männen till
baka på arbetsmarknaden, hvad vunnes der
med? Jo, ett ännu större hopande af kapi
talet, rikedomen, magten på få händer, en 
mera allmän fattigdom bland alla klassers 
arbetstagare, en fattigvårdsbörda, som skulle 
rent af förlama all högre utveckling, männens 
förvandling till blott och bart drönare i sam
hället och dermed ett allmännare öfverflyt- 
tande af skyldigheten att försörja familjen 
från mannens, faderns, skuldror till hustruns, 
moderns, alldeles som »I kupéen».

Yi qvinnor ega menniskans rättighet att 
söka hvarje arbete, som egnar sig för våra 
anlag, och dessa arbeten äro i många fall lika med 
mannens. Men vårt arbete skall — der ej 
nöden skrifver sin sorgliga lag —• vara mer 
än en »kamp för tillvaron»; det skall vara 
en god insats i kampen för att befrämja det 
sedliga och ädla i folklifvet, en kamp för det 
sedliga lifvets höjande bland oss, som bo och 
bygga i Sveriges land; en kamp hand i hand 
med mannen mot allt det låga och usla, som 
vill förnedra menniskan.

Och denna kamp kan föras med lika stor 
framgång i det stilla hemmet, under de hus
liga bestyren, som uti det allmänna lifvet.

Arten af vårt arbete måste ju vara olika 
och rätta sig efter hvar och ens gåfvor och 
förhållanden; men anden deri skall och kan 
vara den samma. Kärlekens ande, som äfven 
är den sanna vishetens. Han öppnar våra 
ögon, sä att vi lära oss se, om vår större 
eller mindre gerning är till gagn för det all
männa på samma gång som till vårt eget 
och vår närmaste omgifnings, så att de, för 
hvilka vi i första hand skola vara till stöd, 
hjelp och glädje, må kunna se vårt arbete 
med fröjd och icke med suckan, ty detta se

nare är sannerligen hvarken oss eller sam
hället nyttigt.

Med en tacksam helsning till »—m», som 
i Idun bringat denna sak på tal, utber jag 
mig af tidskriftens vänliga läsare, att i en 
följande artikel få tala några ord om den 
der andra resanden »I kupéen», han som så 
vemodigt säger sig veta, att ingen af hans 
döttrar vill stanna hemma och sköta hans 
hushåll.

(Iduns annonser.
Aro annonserna i Idun af någon betydelse 

för Iduns läsarinnor ?
Under årets lopp har till Bed. ingått ett och 

annat bref från någon naiv läsarinna, deri vi 
uppmanas att taga bort alla annonser ur tid
ningen. Ilvad hafva vi för nytta af dem? 
frågar brefskrifvarinnan. Jo, derpå vilja vi 
svara, att Iduns ärade läsarinnor hafva dubbel 
nytta af dessa annonser. Annonserna göra det 
först och främst möjligt för oss att kunna 
lemna en tidning af detta omfång och denna 
utstyrsel samt så godt som uteslutande med 
originalbidrag — för det oerhördt billiga priset 
af 4 kr. pr år. Utan annonser skulle vi nödgas 
antingen höja tidningens pris eller minska dess 
godhet. Och ingendera delen äro väl de ärade 
brefskrifvarinncrrna med om. För det andra 
hafva Iduns läsarinnor den reella nyttan af 
dessa annonser, att de vid upplcöp hos Iduns 
annonsörer, om de hänvisa till vederbörandes 
annons i Idun, alltid kunna räkna på att 
erhålla bästa vara till billigaste pris. Detta 
enligt öfverenskommelse mellan Red. och de 
festa af tidningens annonsörer.

Att annonserna så här till jul upptaga rätt 
betydligt utrymme är ju naturligt. Men vi 
hafva, tro vi, sökt hålla våra ärade läsarinnor 
skadeslösa derigenom, att vi sedan flere veckor 
till baka utgifvit tidningen i 12-sidigt format i 
stället för 8-sidigt, samt meddelat porträtt i 
hvart och hvart annat nummer i stället för en 
gång i månaden, som vid årets början ullof- 
vades. Redaktionen.

Iduns julklappsbazar.
(Forts.)

XXXVII. En billig och varm skrlfbordsmatta kan för
färdigas af ett mindre svart fårskinn, som är beredt 
på ena sidan (beredes af garfvare). Man jemnar 
skinnets kanter, så att det blifver af den storlek 
man önskar, ullen kammas och fuktas med vat
ten, hvarpå den pressas med ett ej för hett jern. 
Omkring skinnet fastsys en 2 dc. bred remsa af 
svart yllestramalj, broderad med gult eller rödt 
garn i korsstygn, kantas med röda kordonger och 
fordras med juteväfnad.

Säkert en välkommen julklapp för mången.
B. T.

*

XXXVIII. Hvilkudde. Man spritar dun mycket 
fint, och stoppar det i ett var, ej riktigt fyrkan
tigt; nu stoppar man kudden i ett öfverdrag af 
sidensars, hvars ena sida midt på prydes af ett 
stort vackert monogram, broderadt i guldfärgadt 
silke. En silkeskordong fastsys rundtorn i hörnen, 
bildande öglor. För att skydda kudden mot fläc
kar från håret, bör man ha hvitt kuddvar på den.

A. G. II.
*

XXXIX. Underlägg för kamordningarna vid morgon- 
toiletten, hvilket har den praktiska fördelen att för 
hårfett skydda den fint betsade toiletten. Klipp 
af hvit linnestramalj en bit, 35 cm. lång och 25 
cm. bred, repa upp kanten 2 cm. till frans, bro
dera derinom en liten bård med blått och rödt 
bomullsgarn. Klipp sedan för den obroderade

midten en passande bit af vaxtaft, kanta den 
med ett smalt sidenband samt fäst den på den 
broderade lappen med en liten sidenrosett i hvar- 
dera hörnet. Utilis.

*

XL. En fin, vacker lampmatta får man, om man 
tager en fyrkantig plysch, i hvars kant man fast- 
syr en bred spets af crémefärgad makramétråd; 
det bör naturligtvis vara hörnmönster, och kan 
äfven förfärdigas af mignardiser och ankartråd. 
Plyschen bör fodras, och beror storleken af spet
sens bredd; hela mattan bör vara cirka 9 deci
maltum i fyrkant. Ljusstaksbrickor göras på 
samma sätt, endast mindre. Antimacassar äfven 

. på samma sätt, men då bör plyschen prydas med 
ett vackert monogram midt på. A. G. H.

*

XLI. Hexepåse. Gör af en pappbit en rund 
botten, något mindre än Vignetten med gudinnan 
Idunas bild, som pryder »Iduns» första sida. Kläd 
denna pappbit med siden samt tag en sidenremsa 
44 cm. lång' och 1'2 cm. djup och sätt rynkad 
rundt om botten, vik af upptill till dragsko, och 
tag till rynkband någon snodd eller smalt band 
med tofsar i hvardera ändan; pryd äfven botten 
med en tofs. Nu är påsen färdig, men så kom
mer det hexlika. Köp en docka silke af alla möj
liga kulörer och lägg huller om buller i påsen, 
och sedan kan ni säga:

Som en okänd främling står jag 
här, min vän, det är väl sant, 
dock ej länge dröjer, spår jag, 
förrn mitt värde blir bekant.
Fordras det en silkesända, 
var så god och bara dra, 
de en gång ta’ slut kanhända, 
men bli aldrig trassliga, 
och till heder skall mig lända 

' »Hexepåse» namn att ha’!
Utilis.

*

XL1I. Förkläde brukar vara en särdeles väl
kommen gåfva. Af vackert svart tyg, t. ex. tibet, 
syr man ett bra långt, randigt, osneddadt förkläde 
med en eller flere rynkrader upptill. Linning af 
svarta sidenband, så långa att de räcka till en 
rosett i ena sidan. Nedtill pryder man förklädet 
med en 1 qvarters bred bård, eller smalare om 
man så tycker, den bör vara af javastramalj och 
broderad med persiskt ullgarn i flere färger, an
tingen i fornnordisk stil eller någon ranka eller 
dylikt. Sammaledes kan man göra af bomullstyg, 
med hvit bård broderad med bomullsgarn. Bägge 
sorterna kunna tvättas. A. G. II.

*

XLIII. Pelsrem eller resskärp. Härtill tager man 
vanlig stramalj och syr derå ett vackert kors- 
stygnsbroderi med sefirgarn; så låter man sadel- 
makaren förfärdiga ett läderbälte, något bre
dare än stramaljen, enär en kant af bältet skall 
stå utom å ömse sidor, och hvilket bör vara för- 
sedt med spännen och remtyg. Härå fastsys sedan 
arbetet. — Man kan äfven sticka resskärp, vanlig 
afvig och rät stickning, och bör det göras bra 
bredt, en half aln ungefär, det töjer sig på läng
den på breddens bekostnad. A. G. II

*

XLIV. Puddingsfrack. Tag af något hvitt tyg en 
remsa, 10 cm. bred och 80 cm. lång. Brodera 
härpå med kulört garn samt sy hakar vid ena 
ändan, vid den andra sys tråhylsor på flere stäl
len med 1 tums mellanrum, så fracken kan passa 
till formar af olika storlekar. Utilis.

XLV. Eldgaffelslåda. Beställ hos en blecksla- 
gare en tresidig blecklåda. Hvarje sida bör vara 
14 cm. lång och djupet af lådan 3 eller 4 cm. 
Udda ut en klädesremsa samt sy på den med 
plattsöm någon ranka. Sätt sedan remsan rundt
om kanten på lådan. Utilis.

*

XLVI. Stärkskjortsomslag för resor. Tag härtill 
javastramalj, 85 cm. lång; 47 cm. af längden skall 
vara 47 cm. bred, den andra delen af längden 
klippes af 10 cm. från hvardera sidan, således 
återstår i midten 27 crms bredd, hvilket sedan 
bildar klaff. På denna klaff broderas nu en bård 
och namnet i midten, på undre sidan broderas 
äfven en bård, med konturerna till en hopviken 
stärkskjorta i midten. Det hela fodras med hvit 
domeslik, hopvikes för skjortan samt hopknytes 
med sidenband. Utilis.
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VI vilja särsklldt fasta uppmärksamheten på Iduns lämplighet för plats
sökande och plats utbjudande annonsörer, äfvensom för alla Öfrlga slags I DU N annonser som beröra familjekretsen. — Annonser mottagas endast genom 

S. Qumeellus annonsbyrå och hos redaktionen. Abonnentsamlare antagas.

Teater och musik.
Tredje symfonikonserten egde rum sistlidne lör

dag efter ett program och med ett utförande, som 
gjorde denna musiktillställning till en verklig hög
tid. För programmet redogjorde vi i föregående 
nummer och vilja nu endast nämna, att den från 
golf till tak fullsatta salongen helsade de olika 
numren med det lifligaste bifall. Särskildt vilja 
vi framhålla hr Salomon Smiths briljanta utfö
rande af Wotans afsked från Brynhilda ur Wag
ners präktiga opera »Valkyrian», ypperligt ackom- 
pagneradt af hofkapellet, samt Rubinsteins »Ocean
symfoni», hvilken likaledes erhöll ett förträffligt 
utförande. — I hr K. Anderson fick man lära 
känna en synnerligen lofvande pianist, hvilken 
med sitt utförande af Sgambatis pianokonsert 
lade i dagen ej blott en ganska säker teknik, utan 
ock god uppfattning och smak. Hr A., som ge
nomgått Richard Anderssons musikinstitut här- 
städes, gör sin skicklige lärare all heder.

Symfonikonserten återupprepas i dag (onsdag). 
På torsdagen i denna vecka gifves Gounods 
»Faust», då Gina Oselio f. f. g. utför Margaretas 
roll; Faust blir hr Arvid Ödmann. Herr Carl 
Hagman kommer att uppträda några gånger å 
k. operan före sin tillämnade studieresa till Italien. 
Han begynner sitt gästspel om fredag som Ma- 
saniello i »Den stumma», med hvilken uppgift 
han under förra säsongen skördade så stor fram
gång. Fru Östberg utför Elviras parti. Fenellas 
parti återgifves f. f. g. af fröken Juddh Lindenau, 
en af balettkårens yngre figurantskor.

Den 4 dec.

Hvcms var felet?
Äktenskapsstudie af Oitar.

Belönad med första pris vid Iduns följetongstäfling.
(Forts.)

»SsjSfå förargligt, kära Nina, att hon skulle 
JsSI komma just nu. Viktor var synbart för

ändrad, och hans sista försök att visa sig morsk 
var bestämdt ingenting annat än hans hersk- 
lystnads dödsryckningar. Hade vi blott fått 
någon tid pä oss, skulle han nog fallit helt 
och hållet till fota. Jag observerade honom 
hela den tid han stod och betraktade dig, 
när du dansade med löjtnanten, och du kan 
ej tro så rysligt ond han såg ut. Och likväl 
var han mild som ett lam, när han kom hit. 
Han tycker nog om dig ännu och är rädd 
att förlora dig, och vi äro säkerligen på rätt 
väg. Men under Gunillas besök får du lof

att hålla fred. Jag menar visst inte, att du 
skall vara förekommande och så der, utan 
du kan gerna vara kall och liknöjd. Men 
hon får ej precis märka, att det står så illa 
till, som det gör. När hon sen har rest, 
kan du taga vid der du slutade med löjt
nanten och annat också, och du skall få 
se . . . ja, jag säger inte mer.»

En ung kavaljer kom att bortföra Nina, 
och hon var glad deröfver. Hon måste tän
ka för sig sjelf, opåverkad af modern. Blotta 
nämnandet af Gunillas namn, ungdomsvän
nen, som hon höll så mycket af, och på hvars 
omdöme hon satte så stort värde, hade ett 
renande inflytande. Deri höll hon fullkom
ligt med modern, att ej svägerskan finge mär
ka, »hur illa det stod till.» Men hon tyckte 
ej, att detta var nog. Och denna rysliga 
franeäs och denna kavaljer, som ej ville tiga, 
utan tvingade henne att svara på sitt inne
hållslösa prat om teatrar och bazarer och alla 
möjliga dumheter, då hon blott ville tänka 
— tänka! Viktor var ju så vändlig, då han 
kom och slog sig ned så förtroligt hos henne. 
Han hade bestämdt ämnat trycka hennes hand, 
kanske dansa en dans med henne och så... 
hade hon handlat rätt och klokt, då hon 
stötte honom ifrån sig? Ah, nu kommer den 
der herm igen från sin figuré. — ’Nej hon 
tyckte ej alls, att fröken Trebelli kunde jem- 
föras med sin mor.’ — Ack, om hon vore 
hemma ändå!’ »

Hade Viktor i detta ögonblick befunnit sig 
vid hennes sida, är det en möjlighet, att hon 
varit nog glömsk af qvinnans värdighet att 
med en bedjande blick räcka honom sin hand, 
och att han å sin sida varit nog svag att 
trots den manliga öfverlägsenheten genast 
fatta och för långa tider qvarhålla den lilla 
fredspanten. Men han satt just nu på »Grand», 
inbegripen i en djupsinnig öfverläggning om, 
hvad som vid denna tidpunkt på dagen kunde 
passa att dricka på den magnifika heljeflun- 
dran. Hochheimer var för surt som ensamt 
vin, Sparkling smakade som dålig champagn 
och så vidare. I stället satt lilla mamma 
och väntade, i högsta grad benägen att gifva 
den olyckliga dottern del af sina allt mera 
klarnande idéer.

Gunilla har varit en vecka i Stockholm. 
På det hjertligaste välkomnad af bror och

svägerska, njöt hon af nöjet att åter befinna 
sig i det gamla hemmet och deltaga i det på 
en gång så välkända och dock nya storstads- 
lifvet. Och till en början var denna njut
ning oblandad. Men snart började hon mär
ka, att inom broderns hem ej allt var, som 
det borde vara. Barnen, hennes små favo
riter, voro ju försvunna, rent af bannlysta ur 
den nu så tysta våningen och ville hon se 
dem, måste hon gifva sig af på upptäcktsresa 
i regioner, som hon ej besökt sedan sin egen 
barndom. Och huru var det med föräldrar- 
ne? Visserligen såg hon iDga sura miner 
eller hörde några ovänliga ord, men ej några 
vänliga heller, och då hon gaf nogare akt, 
märkte hon, att de knappast vexlade några 
ord alls. De var till henne de talade, det 
var hon, som svarade, men sins emellan tyck
tes de ej hafva det minsta att säga. När 
misstanken en gång var väckt, fann hon snart, 
att något var på tok — hennes enda, äl
skade broder och hennes käraste barndoms
vän voro ej lyckliga.

Men hvems var felet ?
Hon hade ju känt dem, snart sagdt, hela 

sitt lif och visste, att det ej fans bättre men- 
niskor till. Ett ögonblick flög tanken till 
fru revisorskan Rosengren, hennes speciella 
aversion, men denna syntes knapt till. Miss
förståndet mellan makarne, om det blott var 
ett sådant, gaf icke vika. Följaktligen hade 
det nog djupare rötter. Om det var något, 
som Gunilla afskydde mer än allt annat, så 
var det, att blanda sig i andras affä
rer. Sällan kommer något godt, men ofta 
mycket ondt deraf. Detta i all synnerhet, 
då det gäller äkta makar. Hon tvekade der- 
för länge, om hon skulle följa sitt hjertas 
röst, sin innerliga önskan att åter samman
föra dessa, för henne så dyrbara två.

(Forts.)m
Med veckans nummer af Idun följer till 

prenumeranter inom Stockholm ett cir
kulär frän Otto Gillbergs välrenommerade 
Etui- och Portföljfabrik.

iSmåafdelningarna börja â sidan 447.

Annonser.
PLATSSÖKANDE.

En ung flicka önskar komma i 
fam. för att delt. i hushållsgörom. samt 
barnens handl. o. första undervisning. 
Blott fritt vivre. Svar t. »M. H.», 
Sala, p. r. [643]

En flicka, som är kunnig i enk
lare matlagning, önskar plats eller oek 
gå till och ifrån. Svar till »Villig», 
Tidningskont., Sturegatan 7. [64C]

En ung, musikal, flicka af god
fam. önskar genast efter jul plats i 
familj å någon skånsk landtegendom. 
sökanden undervisar i musik och är 
villig delt. i alla husliga sysslor. Svar 
t. »Landtflicka», Harestad, Bohuslän.

 [G30]

En 30-årig snäll o. bildad flicka, 
språk- och musikkunnig, örskar plats 
hos något äldre fruntimmer såsom 
sällskap och lektris samt gå till handa 
i husliga göromål eller ock som lära
rinna för mindre barn. Goda referen
ser. Lönepret. små. Svar t. »Hemlös», 
felling sbro, p. r. [628]

Plats sökes af en 26 års flicka att 
bitr. i hushåll. Sökanden är kunnig i 
vanl. hushållsgörom. Små pretentioner. 
Svar till »26 år», Falun. [642]

En flicka, 34 år, önskar snarast 
plast såsom vårdarinna hos äldre ung
karl el. enkling, annars s. sällsk. och 
hjelp åt fru i husl. görom. Rådeby, 
p. r. [638]

En bildad praktisk flicka önsk.
plats som barnsköterska el. kammarjung
fru i familj, som vistas på resor eller 
utrikes. Svar till 1890, Iduns byrå.

[654]

En undervisningsvan, enkel lä
rarinna önskar till nyåret plats att 
undervisa mindre barn samt deltaga i hus- 
hållsgöromål. Sv. t. »22 år», Iduns byrå.

^[655]

DIVERSE.
Doktor A. Afzelius

Ulla Vattugatan 24, 9—10 och 2—3.
Mag- och hudsjukdomar.

[153]

Doktor MAGNUS WIKSTRAND,
Kungsgatan 8 (vid Hötorget), 

behandlar invärtes och könssjukdomar.
Träffas kl. 9—10 f. m., 2—3 e. m.

[S20]

Doktor Carl piensbog
33 Drottninggatan 33. 

Hvardagar '/23—'/24. Helgdagar 10—-11. 
Behandlar företrädesvis Barnsjuk

domar. [34]

Doktor
Karolina Widerström

Bryggargatan 6. 2 tr. Allm. tel. 83 00. 
Mottagningstid : Alla hvardagar 12—2.

Med. Dr ERNST SALÉN,
Ögonläkare.

Bostad: Stora Vattugatan 2,
Mottagning : helgfria dagar kl.

I 10—J 12 f. m.

DoktorC. D. Josephson
Hötorget 11, 1 tr.,

Hvardagar 2—3. Helgdagar 10—11. 
Allm. telef. 69 10.

Fruntimmerssjukdomar, Förlossningar.
1133]

Doktor A. KULL
Riddargatan 26 A, I tr. upp, 
kl. 9—10 f. m.; J3—14 e. m.

[472] (G. 24414)

Tandläkaren
Constance Elbe,

Humlegårdsgatan 8, 2 tr.
Rådfrågningstid 1—2. [1201

ROLAND MARTIN 
Tandläkare

Vasagatan 10, Stockholm,
snedt emot Centralstationen. [243]

Dolttor
Johannes Schmidt,
10 Wallingatan 10

nedre bottnen.

OBS. iiäraä lostaä. OBS.
Mottagningstider : 

kl. 10—11 f. m. och 2—4 e. m. 
Helgdagar endast sjukbud.
Fullständig sjukgymnastik 

efter Kellgrens metod, så väl manuel 
behandling som rörelsegymnastik.

Afven massage och hypnotisk 
behandling.

Tre-årig assistent hos Direktor Kell
gren i London biträder vid gymnastiken. 
Tider: för Herrar kl. 9—11 f. m. 

samt kl. 3—5 e. m.
» för Damer kl 12—3. [600]
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Panoraman

i

Rundmålningsbpnaden
å Djurgården är öppen alla 
dagar från kl. half 10 f. m. 

intill mörkrets inbrott.
[4b0]

Sv. Panoptikon
Kungsträdgårdsgatan 18

öppet hvardagar oeh sön
dagar hela dagen från 

kl. 9 f m. till 10 e. m.
[359]

Panorama international,
Hamngatan 18 B, 1 tr. upp.

(bredvid Svea-Salen)
Lördag sista gången 

l:sta Serien: En resa utmed 
Rhen.

Nästa vecka:
2:dra serien af 

Verldsutställningen i Paris 
1889.

Entré 30 öre, barn 20 öre. 
Abonnementskorl, gällande för 8 be

sök, kr. 1: 75, barn 1: 20.
Öppet alla dagar från kl. 10—10.

B. J. LUNDBERGH,
Entreprenör,

StocttolisBeirafninislyrå
(etablerad 1868)

26 Vesterlånggatan 26.
I Bell Tel. 410. Allm. Telef. 23 31. [598]

Pianospel och Sång
jneddelas grundlig undervisning, enligt 
säker metod och till moderat pris, åt 
elever af alla åldrar, ät nybegynnare 
som åt mera försigkomna. För elever 
från landsorten ombesörjes, när så ön
skas, passande bostad eller inackorde
ring i ansedda familjer.

Ferd. Bengzon,
[651] Drottninggatan 12, Stockholm.'

Siiaiiuia
Sfocftdro-i/iFt

TCiijvud&ontov : MynttOT^Bt 7.
[201

Svenska s
Konstväfnader i
och Broderier. !{

Stockholm: |j
jj endast Drottninggatan 36. f[
ii Lund: j|
[! Fru Thora Kulle. [469] n
fes----------------------------------------111

Barnmorskan fru Louise Bodin bor 
Skepparegatan n:r 24. Äfven mot

tagas patienter hemma. [039]
Ärade damer ! En ung 0. rask 

köpman, egande ett nätt och trefligt 
hem samt god afiär i vacker trakt å 
landet, önskar sig *en öm och god maka 
(helst från landet) med förmögenhet. 
Svar med fotografi, märkt »A. _£?.», 
torde godhetsfullt med snaraste insän
das till Idun, Stockholm. [647]
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Husmödrar!
Försöken Th. Winborg & C:is 

i Stockholm tillverknngar af
Concentrerad
Ättika

på flaskor för ut
spädning.

Senap,
blandåd efter engelsk 
och fransysk smak, 

flere sorter.
Beefsteaksauce.

Soja,
flere gånger pris
belönade och fullt 
jemförliga med de 

bästa utländska fabrikat. Tillhanda
hållas hos Hrr specerihandlare. [95]

Köp Examinator!
Lärorikt och roande tidsfördrif för alla 
åldrar och samhällsklasser. Svensk 
uppfinning och tillverkning! Gifvsr 
sjelf lärorika och nöjsamma frågor och 
svar! Måste blifva omtyckt af alla! 
Ar elegant och omsorgsfullt utförd. 
Som massor beställningar ingå, måste 
requisition genast sändas, om de önskas 
till Jul. Ar värd sitt dubbla pris. 
Säljes för att vinna spridning till 2 kr. 
pr st. , Kan endast erhållas hos mig 
eller miua agenter. Expedieras endast 
mot förskottsliqvid. Ingående order 
expedieras i den ordning de inkomma. 
Vid parti rabatt.
[634] John Fröberg, Pins pong.

Pianomagasin.
Flyglar, Fianinos, Tafflar och 

Orglar från in- och utländska utmärkta 
Fabriker till de billigaste priser. 
För instrumentens bestånd ansvaras. 

Äldre Pianos tagas i utbyte.
OBS. Ständigt lager af Flyglar 

från Bliithner och Pianinos från G. 
Schwechtens berömda fabriker.
GUST. PETTERSSON & Komp.,

38 Regeringsgatan 38.
Flyglar, Tafflar och Pianinos 

från J. G. Malmsjö. [35]

Intnbi-Kaffe
är det erkändt bästa, billigaste och 
helsosammaste kaffesurrogat. Finnes i 
hvarje väl fournerad specerihandel i 
Stockholm och landsorten samt i parti 
och minut hos
Stockholms Kaffeaktiebolag.

[284]

Korn oclt prof v a
vårt ångrostade och malda H.US- 
hàllskaffe à 95 öre pr \ kilogram 
= 80 öre pr skålp. Beredt af prima 
Java eger det en fin och angenäm 
smak, är helsosammare än vanligt kaffe 
samt medför genom sin dryghet ytterst 
stor besparing.

Stockholms Kaffeaklieöolag;,
N:r 4 Klara Östra Kyrkogata ISTrr 4.

Allm. Telefon 244. [285]

Etui- & Portföljfabrik.
Specialaffär

för alla slags mon
teringar.

Telefon 
49 70.

36 & 38 
Hamn gata n

STOCKHOLM.

Eleganta julpresenter.
Svensk tillverkning.

Goda varor. Billigt pris. Germ expedition.

«

r /&gerUTTG*.
conces^&

YLLE REGIMEN. fc
Bästa skydd mot köld och värme

efé
enda åkta

Normal-Underkläder.
Prisbelönta med 6 Guldmedaljer.

Illustrerad Katalog gratis.

Fabriks-Nederlag hos:. Qösta tfidinghoff,
la Dioctniixggatau, Stockholm.

T5
Om 20 öre i 

frimärken insän
das till Skandi
navisk Modetid
ning, Stockholm, 
erhålles pr om-

-A.
n
A

BARA 20 ÖRE.

gående ett ele
gant 20- à 24- V 
sid. profnummer /i 
i fint kolorerad t ] 
omslag af denlö- (I 
pande årgången, j.

-yt
v

t

Häftet innehål
ler mer än 50 yp
perliga illustrât, 
jernte beskrifnin- 
gar öfver drägter, 
hattar, handarb., 
monogram m. m.

o
B.
JEJ

Ibndast n:r i
det präktiga brud-
utstyrsemumret
— betingar ett
pris af 4 O ore

n:r lemnas
i?50) 20

Samuelsbergs 
(Augusta Tolls praktiska hushålls

skola),
hvilken öfvertagits af undertecknade, 
öppnas åter deu 15 januari 1890. Sko
lan, afsedd för qvinnor mellan 15 och 
25 år, fortfar ha till sin uppgift att 
utbilda de unga till praktiskt dugliga 
husmödrar i egna eller andras hem. 
Undervisning meddelas derför i alla 
till ett väl ordnadt hushåll hörande 
göromål af de båda föreståndarinnorna 
samt i qvinnoslöjd, ss. sömnad, väfnad, 
knyppling m. m. af dertill särskildt 
anstäld lärarinna.

Kursen, som är ettårig, varar från 
15 januari till 1 juni samt från 1 au
gusti till 15 december. Anmälningar 
torde insändas under adress Samuels- 
bergs Praktiska hushållsskola, Mo
tala. Prospekt sändes på begäran. 
Priset 600 kronor. Referenser : Fre
drika Bremer-Förbundet o. dess filialer.

Mia Möller. Ulla Holmberg.
 [646]

Mölnlycke

Groteb org.

GUSTAF HOUBLOM |
»KAPP-FABRIK"
I 38 Vesterlånggatan 38 j
n Nedra botten, I o. 2 tr. upp. n
J  [207] l

Tryckt Domestik,
äkta färger, moderna mönster,

Mollskinn & Krafttyg, 
BomuIIs-Korderoj,

Victoria Klädningstyg,
allt med tvinnad varp.

Bolagets tillverkningar,
belönade med

första priset
vid utställningen i Köpenhamn

1888,

finnas till salu i alla välsor
terade väfnadsbutiker i Sve
rige.[25]
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B åkning".
Ungkarlsbröd. Till 1 'S. smör tages 

\ ® socbrr, 1 'S fint potatismjöl, 2 
temligen stora koppar hvetemjöl och 
något vanilj, smörjes med ägg-gnla och 
beströs med mandel och socker ; gräd
das i lagom ugnsvärme på osmord plåt, 
tills de blifvit guldgula, och då de se
dan med god smak förtäras, framkalla 
de hos hvarje ungkarl tanken på be- 
hofvet af en liten gumma.

Simson.
Mandelbröd. 5 ägg, S socker, 2 

händer sötmandel, som bör hackas fint, 
12 bittermandlar, 1 struken tesked mjöl. 
Rullas och skäras i skifvor samt torkas 
derefter i ugn. Eugenie.

Efterrätter.
Brödkaka till 12 personer. 12 ägg

gulor, 12 lod socker, hvilket vispas 
väl, 6 ägghvitor vispas till hårdt skum, 
5 lod finstötta skorpor, 2 lod bitter- 
samt 2 lod sötmandlar. Gräddas vid 
lindrig värme, ätes med vanilj eller 
saftsås eller, om man så vill, med sylt.

Eugenie.
Punschpudding. För 16 eller 20 öre 

hvetebröd brynes i smör samt lägges 
sedan i 1 stop mjölk; 5 eller 6 ägg 
vispas tillsammans med J ® socker. 
Då puddingen är nästan färdig, slår 
man 3 glas punsch öfver den. Ates 
med saftsås. Eugenie.

Katrinplommon-soufflé. Plommonen 
kokas i litet vatten och socker, ur
kärnas, slås upp att kallna, läggas se
dan på ett fat eller karott, så att det 
fattas en god tum från kanten, 5 ägg
hvitor vispas till hårdt skum med ett 
par droppar ättika och 18 lod siktadt 
socker (ej florsiktadt). Marengen häl- 
les på karotten, som insattes i svagt 
varm ugn, öfversiktas först med groft 
socker. När den höjt sig och blifvit 
gul, tages den ut och serveras kall 
med citron- eller vaniljsås.

»Enkefrun».
Kanelmunkar eller Beignet-soufflé. 1

stop mjölk kokas med litet grädde och 
smör, deri röres så mycket mjöl, att 
det blir en hård deg. När den sval
nat, iblandas 10 ägg, socker efter smak, 
något mandel och citron. Kokas i 
flott, tills de bli ljusbruna, rullas i ka
nel och socker, serveras med sylt.

» Enkefrun».

Husdjuren.

För att kanariefåglar skola väl trifvas,
(svar på frågan n:r 291), behöfva de 
jemn vård. Mat pä någorlunda be
stämd tid, bestående af frö, kanarie- 
och rof-, ej hampfrö, och sommartid 
grönt, såsom sallat och nata. Alltid 
friskt vatten att dricka och annat, kyl
slaget, att bada uti en gång dagligen. 
Framför allt stor renlighet i buren, 
som ofta bör tvättas, ja, skuras. Lida 
foglarne af ohyra ses lätt, om man, 
när mörker inbrutit, lyser på dem med 
ett ljus, då otaliga små, rödaktiga, 
spindellika kryp bruka synas på vingar 
och pinnar; i så fall bäst att bestryka 
foglar och bur med insektpulver. Äro 
klorna långa, skola de klippas af.

»Flicka».

Hushållet.
Tvålkokning. I omkring 90—100 

kannor vatten smälte jag upp 16 ® 
kaustik soda. Tog så ut från grytan 
2:ne såar af luten samt lade i stället 
7 <ffi halfkokt tvål, d. v. s. sådan, som 
genom såväl lutbrist som tvålkoker
skans okunnighet blifvit alldeles odug
lig, samt lät alltsammans, under på- 
spädning af 11 så af luten, koka 3-^ 
timme, hvarefter jag tillsatte 1£ stop 
salt (tvålen var redan förut litet saltad) 
och lät det koka ännu en half timme, 
hvarefter det östes i såar att kallna.

mSŒSŒSŒ
Sidentyger {NU inkommet J Sidentyger

ett rikhaltigt lager
af

I (S&; Svarta och. Kulörta

I SIDENTYGER
1 F. W. Campanius
I 4L 3 VESTÉELÅNGGATAN 4; 3. [568]

isolida qvalitéerj j Lägsta priser

GAEL MALMBERGS
välrenommerade HANDSK-AFFÅRER

rekommenderas.
Pris å billiga Handskar, 

för hvilkas hållbarhet ansvaras:
4 knappar, breda silkessömmar kr. 1: 50ÎA

»

"SA

O
o
Ph

u
d

24
t/3

ra
Eh «4 c

cö

o,

5 sftörknäppen, d:o d:o kr. 2;—
6-knapps Mousquetaires. kr. 2:—

Billigaste priser å alla slag af

Vin ter handskar.
BUTIKER:

5 Sturegatan 5, 
Södermalmstorg 24, 
Vesterlånggatan 45.

Handskar hemsändas vid rt 
qvisition pr Telefon: 22 46.

Julius Westerdahl 17 Södermannagatan 17 Öhmanska Bageriet
AUm. lelef. 34 97 KONGL. HOFLEVERANTÖR AUm. lelef. 34 91. 

hemsänder efter reqvisition till alla delar af hufvudstaden, inlagdt i paketer, 
Delikatess-Knäckebröd : 60 öre pr kg.

©:o Spisknäckebrört : 44 öre pr kg. [652]

ÏÏ MORGON BLADÊTJ
2 ! Daglig Stockholmstidning, (1890: 3:dje årgången) 2
S •; ••• 5 kr. pr år; för dec. i år endast 25 öre!!! |
3 g LÖRDAGSBLADET, Morgonbladets veckoupplaga, S'

helt år 1 1er. ‘20 öre; för qvartal 50 öre! =
OBS. Xiördagsbladet med »Illustrerad familjebibel» i-:

3 ler.pt• år. (Under 1890 Moseböckerna.) 3
(620] Redaktör: Karl Petter Kosén. r

L©l®j®i©i©i©!©i©i©i©i©[©i©i0i©i©i©i©i©i©i©i©i©i©i©i®i©i©i©i©i©j®j®

Sortiment af Juvels-, Guld-, Silfver-, Nysilfver-,

Fantasiarbeten till allra lägsta priser.
Omfattningar och omfolieringar af stenar, förgyllnin- 

[618] gar och försilfringar utföras utmärkt väl o. billigast hos
65 Vesterlånggatan. — Telefon 65. Ludv. Axelson.

®l©l©l®l®l®l®l®l®|®

4L©C.F. DUFVA. © 41.
Mf#Ä C. F. SWÏÏWA

— etablerad 1849 —

tillverkar och försäljer
flere sorter

Eau de Cologne

I
m. m., m. m.
Drottning

gatan [609] 41
diz^r=^r=^r==Jr=^ir==J r=Jr=Jr=Jr=J\ r-

Pianofabrik oet Magasin,
50 Regeringsgatan 50.

[ 0 b S. Generalagent för verldens ! 
första pianofabrik [632] !

»Steinway & Sons, Newyorlc.

Üj Julklapp för Herrar! |j

ra

[607]

undLar frän
GÅKDEM"

EETO n,
GOTÏÏBOEO.

XCELSI0R-
TE.

Direkt från Hankow (China) im- 
porteradt," oförfalskadt Te af 1889 
års skörd, i flere utsökta, aromati
ska och prisbilliga qvalitéer. För- 
säljes packadt i bleckburkar, kar
tonger och silfverstanniol genom 
Specerihandlarne.

En-gros-lager hos 
Otto Dahlström & Komp.

[524]

Excelsior-Te.

Svenska Julpresenter
hos

OO Moritz Seheike, OO
Ißu Drottninggatan Uö

Arbeten af äkta Cuivre Poli,
bestående af Skrifgarnityrer, Cigarrask
fat, Ljusstakar, Klockställ m. m. till 
fabrikspriser.
Stort urval af Svenska Nickelarbeten,
bestående af Kaffe- och Teserviser, 
Brickor, Brödkorgar, Bordställ, Ljus
stakar m. ra. till fabrikspris.

 [644\

m

r^P
Crr-¥?■

'A

Min nya priskurant 
öfver rikhaltiga förråd 

af alla slags
plantskole
artiklarär nu

utkommen 
*[433] oeh tillsändes 

_ franko. "1 
Helsingborg i sept. 1889.

Träförädlings-Aktiebolaget
Vihtorias

Braständare.
Allmänt förordade så
som praktiska o. billiga.

Se reklam Nya Dagl. 
Allehanda den 6 nov., 
Svenska Dagbladet den 
8 nov., Börstidningen 
den 6 nov. och Svensk 
Trävarutidning m. fl.

Minutförsäijning hos 
alla Speeerihandlande i 
riket samt i parti hos 

John Blomberg & Co.,
16 Lilla Nygatan 16,

[648] Stockholm.

KlSÉfe l£££ÉÉÉÉ£ÉÉÉÉ^£^^^

YSILFVE »
MAGASIN: ’ *

33 Drottninggatan 33.
Fabrikaterna tillverkas af fina- 

ste nysilfver och efter äkta silf- jf, 
verfason, med stark försilfring 
och förgyllning. Afnötta och (*j 
skadade pjeser emottagas till re- 
paration, försilfring och förgyl- >*i 
ning; gammalt silfver tages i 
utbyte mot högsta pris. Afven 
mottagas reqvisitioner från lands- >*i 
orten, hvilka med skyadsamhet S' 

expedieras. [599] ^

A. Bræse. [T3Î33
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Andra dagen, då tvålen var uppskuren, 
smälte jag 4 18 af sodan i cirka 30 
kannor vatten och lade 1 18 färsk talg, 
af höstslagten, dertill. Lät så alltsam
mans koka 2 timmar eller till dess 
såpan blef lång, då jag tillsatte hela 
återstående luten, både den som blef 
qvar af tvålen samt äfven den, som 
blifvit i kärlen under tvålen, samt 10 
kannor vatten. Alltsammans kokades 
derefter ännu ungefär 1 timme och nu 
hade jag 4 stora såar med den sköna
ste såpa. Såväl tvålen som såpan 
klappades dugtigt med roder, då den 
blifvit satt i kärlen. Intet salt till 
såpan. Försöken nu, älskvärda med
systrar i Idun, att begagna Eder af 
lutstenen. 7 ® lutsten kostar här 5 
mark eller ungefär 3 kronor 50 öre, 
och jag tror I nog blifven nöjda med 
resultatet. Finskan H.

Tvätten.
S. k. lutfläckar ä byken, då denna 

blir brunfläckig — hvilket torde orsa
kas af olämplig aska och utgör hus
mödrarnas förtviflan — uttagas med 
lätthet med sur kärnmjölk, på det sätt 
att man lägger kläderna i ett kärl med 
kärnmjölk och låter dem ligga så ett 
dygn, derpå tvättas de i stark sodalut 
eller såpvatten, hvarefter de klappas 
på vanligt sätt och äro derpå fullkom
ligt fria från de bruna fläckarna.

Medlet har nyss pröfvats och be
funnits utmärkt.

Samma kärnmjölk kan användas till 
4 omgångar. Ulrika.

Hvarjehanda.
Sandost. Vasslan efter fetmjölksost- 

beredning sammankokas under flere 
timmars tid (10—12 timmar eller flere, 
altt efter mängden), tills den antagit 
dn brungul färg och blifvit lik en 
småkornig grötaktig massa. Bör om
röras emellanåt under kokningen. Slut
ligen omvispas den med några skedar 
söt grädde tills den synes slät och 
smidig. Uppslås derefter i små for
mar eller annat kärl att kallna och 
något torka, så att osten kan vid till
fälle upphvälfvas att under ostkupa 
förvaras till servering.

Frågor.
N:r 308. Finnes väl för urblekta mans

kläder någon annan kjelpare än tärgaren? 
Jag har hört talas om något medel, med hvil
ket man sjelf kan återställa sådana, utan att 
söndersprätta dem; men vet ej dess namn el
ler hvar det köpes.

En sparsam husmoder.
N:r 309. En ung fru, som ogerna vill på- 

börda sin man några utgifter, frågar om nå
gon af Iduns läsarinnor ville gifva henne ett 
råd, huru hon enkelt, smakfullt och billigast 
skall kunna förfärdiga en divansmatta.

N:r 310. Skulle någon af Iduns läsarin
nor vilja lemna benägen upplysning, om livar 
man skall få fullständiga mönster till den s. 
k. reformdrägten, vore derför bjertligt tack
sam Tekla.

N.r 31 |. Kan någon bland Iduns ärade 
läsarinnor säga mig, kvar jag kan få köpa en 
hvit serveringsbordduk med samma sorts 
broderi, som sys på de band, som användas 
till mellanspetsar. Och hvad en sådan med 
trefligt mönster kostar. Greta.

N:r 312. Skulle någon ung svensk flicka, 
som ärnar tillbringa någon tid i Paris, vilja 
dela rum med en, som förut är der, på det 
priset ma ställa sig billigare för båda, kan 
upplysning gifvas af A—a, hvars adress fås, 
då efterfrågan göres på Iduns byrå.

N:r 313. Månne ännu i någon af Sveriges 
bokl ådor finnes en bok vid namn Mannen 
af börd och qvinnan af folkel?

N:r 3 I 4- Hvilket är bästa sättet att steka 
eller koka äpplen i mjölk?

■»20-årig husmoder«.
N:r 315. Undertecknad har enligt Iduns 

uppsats i n:r 34 om »siraps beredning i 
hemmet» mycket noga följt beskrifningen, 
men resultatet har icke utfallit efter önskan, 
ty sirapen har en mycket bitter smak, som 
gör den omöjlig att använda till sitt ändamål, 
och icke har den velat klarna, oaktadt mer 
än en månad förflutit, sedan den kokades; 
derför får jag ödmjukt fråga, om någon af 
Iduns ärade läsarinnor kan upplysa, huru 
denna bäska smak skall borttagas och hvar- 
uti felet består?

Med tacksamhet emotses svar af
En Jämtländska.

N:r 316. Vill någon af »Iduns» läsarinnor

parasollerDaraplyer.
A Sveriges största ALFS

lager af 
brukliga 

I qvalitéer
Paraplyer% utfor 

nu
till julen till 

ofantligt 
billiga priser

Drottninggatan 22Tyska Brinken 17.

Utförsäljer
alla nu moderna

Damkappor $

Eleganta Promenad-
roekar och Paletots uti moderna 

färger, fodrade med ylle eller siden, ff
vadderade Supé- och Afton- // 

kappor, Gråverkspels-
kappor.

KAPP-AFFAR /£
w______________/<v

fp

&

tfé
& #A
Plysch,

Alla
moderna

Dam
kappor,

större lager af såväl eleganta som
enklare

Dam^ och Herr-
/i©

Morgonrockar
utförsäljas //

kronor pr styckei. // utförsäljas.
v

Brokad, Mattelasé

(653)

Passande Julklapp:
Gunghästar,

vackra och välgjorda, klädda 
med naturligt skinn, sändas 
mot remissa eller efterkraf.
N:r 1 cirka 1 m. hög... 18 kr. 

» 2 något mindre ... 14 kr.
» 3 » » ... 10 kr.
Obs. ! Hästarne finnas i 

olika ställningar.
Obs. ! Svensk tillverkning, 

hemslöjd från Dalarne. Till 
följd af allt talrikare ingående 
beställningar är arbetet i år 
betydligt förbättradt. Skinnen 
äro preparerade mot mal och 
fälla ej håret som förhållandet 
är med leksakshästar af ut
ländsk tillverkning. Obs. ! 
Målade trähästar finnas äfven 
från 10 till 20 kr.

Beställningar å hästar efter 
uppgifven höjd och i naturlig 
storlek mottagas äfven.

Obs. ! Haf godheten reqvirera nu och dröj icke med beställningen 
till dagarne före jul.

Carl ITordin.s "bokhandel,
Hedemora. (g. 26796) [649]

||

Nyhet.
På P. G. Bjursiröms förlag har ut

kommit:

”Baronessan”,
en sedemålning från det nutida Frank
rike af de Molenes och Delisle, ett 
inlägg mot det s. k. fria äktenskapet. 
Färgrik och fängslande framställning.

Pris: 2,50. [612]

Husmödrar!
Kasten aldrig bort gammalt stick

ylle! Undertecknad emottager jemte 
ull äfven gammalt ylle till spinning, 
väfning (för hand), schal- och filtbe
redning. Hos mig spunnet s. k. tras- 
garn är bevisligen det bästa och vack
raste, som kan erhållas. Spånadslönen 
den billigaste i Stockholm. Berednin
gen af filtar oöfverträflad.

Otto Hlmgren, 
[293] Vesterlånggatan 66.

12
kronor i stället för

xxxxxxxxxxx
A
X 
X 
X 
X 
X

^ Af X
X JESU LIF XX En julgåfva för kristliga

X familjer \S
Tolf konstnärligt utförda 

V teckningar af

X Heinrich Hofmann, V/1 
inlagda i en finfin guldpressadX kartong X

vy1 finnes ännu qvar VV
en obetydlig restupplaga. 

f \ -i Arbetet, hvars bok- 
wflhq lådspris är 20kr.,
A U UiJi erhålles numera en- <. X dast genom Iduns X
X Expedition för det oerhördt bil- VV 

liga priset af Q
endast 12 kronor.

X Sändes mot efterkraf eller 
efter mottagen kontant liqvid.
[633] Iduns Expedition.

XXXXXXXXXXX 
J.G. Hammars
Lampkök.

Stor värmeförmåga. 
Brinna luktfritt. 

Briljant belysning.
Pris : enkla med en 
veke 4 à 6 kr., extra 
solida 8 kr., med två 
vekar 12 kr. och med 
tre vekar 18 kr. 
Fullkomlig belåtenhet 

garanteras hvarje 
köpare. [226]
J. G. HAMMAR, 

30 Malmskilnadsgatan
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Manuskript, tom ej antages til! Införande, återsändes, såvida porto bi
fogas. Inga ofrankerade försändelser lösas. IDUN Annonser mottagas endast mot kontant llqvld I förskott af 26 öre pr4- 

spalt. petltrad (= 10 atafvelser). Ingen annons Införes under I krona

,

.

Samlade arbeten af August Blanche.
^ÏS\et är nu mer än tjugu är sedan AllCjUSt Blanche nedlade 

kTrcl sin penna, men ännu står han som folkdiktare i obunden stil 
va7 oupphunnen i vårt fädernesland.

Unga oeh gamla, män och qvinnor af alla samhällsklasser, alla 
ha vi läst honom med förtjusning!■ Och orsaken till den ofantliga, 
sällsynt allmänna popularitet, som kommit hans arbeten till del, 
är ej heller svär att finna: Det är det varma, ädla hjertat, som 
slår oss till mötes pä hvar sida, den lågande känslan för rätt, ljus 
och frihet, förtrytelsen öfver allt lågt och lumpet, det glödande hatet 
till orättvisa och förtryck. Om Blanches författarskap kan med rätta 
sägas såsom om Dickens’, att det bär prägeln af »hjertats snille».

I dessa dagar inträder den tjuguandra årsdagen af August Blanches 
bortgång. Yi ha till denna dag ej trott oss bättre kunna hedra hans 
minne än genom utgifvandet af en

ny prisbillig upplaga
af hans samlade arbeten.

Vissa om att för detta företag kunna påräkna hela den svenska 
allmänhetens lifligaste sympatier hnfva vi sökt göra denna upplaga den 
populäre författaren så värdig och tillika för alla så åtkomlig som 
möjligt.

Den kommer derför att
illustreras med många hundra teckningar

af våra mest framstående konstnärer : Jenny Nyström, Georg Pauli, Carl Larsson, 
Bruno Liljefors, Nils Kreuger, Alf Wallander, Viktor Andrén, G. Stoo pendant m. fl. 
Början göres med författarens odödliga Berättelser (»Bilder ur Verkligheten» 
och »Taflor och Berättelser»), hvilka, fördelade på 8 delar, äro ämnade att i 
rask följd utgifvas i 48 häften à 25 öre eller med andra ord: samtliga 8 
delar, rikt illustrerade (hvilka hittills utan teckningar kostat 19: 25) för

endast 12 kr.
Efter Berättelserna komma att följa Blanches Romaner, Teaterstycken m. m. 

likaledes illustrerade och fördelade i häften ä 25 öre.
Subskription mottages i alla boklådor. •
Stockholm i november 1889. Albert Sonnier. [626]

Illus tr atio nspr of
ur Hyrkuskens berättelser.

Vid Lidingöbi’o.

gifva mig mönster pä ett vackert slädnät? 
Hur bred t och långt bör det vara för att 
passa till en bäst? Hurudant garn bör man 
använda? Hur mycket går åt? A. S. D.

N:r 317. Önskas upplysning, huru bör för
faras med tvättsvamp, att den ej efter en 
kort tids användande sönderfaller. X.

N:r3l8. Hvar finnes upplöst guttaperka 
till lagning af galoscker att köpa? Och huru 
är användningssättet? Det vore högst nyt
tigt att veta. Mången skulle ju kunna lätt 
sjelf reparera sina skadade galoscher och in- 
bespara mången krona och många obehag.

Intresserad.
N:r 319. Huru lång tid uDgefär kan åtgå 

till att lära sig fotografera ; o huru stor kan 
kostnaden bli; finnes det någon lärobok_ i 
konsten att fotografera ocb, om så är, hvil- 
ken är den lämpligaste? Ingrid.

N:r 320. Skulle någon vilja vara af den 
godheten lemna en liten lättfattlig upplysning 
om enklaste sättet att binda in en tidskrift. 
Jag åsyftar här särskildt Idun.

Prenumerant.
N:r 321. Nyligen kommen i besittning af 

en liten orgel, anhåller jag härmed vänligen 
att någon ville rekommendera en bok med 
några lättare stycken att spela, helst Dagra 
sångstycken också, t. ex. lättare folkvisor 
o. d. i- B. E.

N:r 322. Hur skall jag sjelf kunna göra 
ett par billiga, trefliga köksgardiner.

1. E. E.
N:r 323. Kan någon af Iduns läsarinnor 

godhetsfullt upplysa mig, huruvida till gar- 
dinväf af s. k. mattvarp bör användas 3 eller 
6-trådig sådan, samt livilken väflängd, med 
75 centm. bredd, kan vid varpningen be
räknas af hvarje kgr. garn, äfvensom 
huru det sedan trades uti solfvorna ocb väf- 
skeden? M. Th.

N:r 324. Ivan det vara ohederligt af en 
ung man att binda en ung flicka vid sig, jem- 
väl om han ej på några år kan ha utsigt att 
bjuda henne ett hem? Iduna.

N:r 325. Fins något medel att få bort den 
strama lukten ur en färskinnspels, begagnad 
till skrif bordsmatta ? Carolina.

N:r 326. Hur skall man få en vacker svart 
färg på halm? Jag har försökt färga i Fä
borgs svarta färg, men icke kunnat få någon 
vacker svärta pa halmen. Tacksam vore jag 
äfven få veta; om man i allmänhet kan färga 
balm i samma slags färger, som begagnas till 
ylle. Halmflälerska.

N:r 327. Till instundande glöggtid förfrå
gas Iduns läsarinnor, på hvad sätt den bästa 
jul-glöggen tillredes ; som flere herrar hafva 
stora fordringar på denna dryck, så vore ett 
råd härutinnan välkommet för många.

Ingrid.
N:r 328 Går det an att till Otto Elm- 

gren, Vesterlånggatan, öfversända både bvitt 
och kulört, stickadt gammalt ylle till filtar, 
och hvad färg får då filten? Huru mycket 
gammalt och huru mycket ull derjemte går 
åt till en vanlig filt, och hvad är priset pä 
tillverkningen? Skall det gamla vara raff- 
ladt, eller kan det sändas i hela bitar, som 
det befins ? H. D—n.

Lampor
af alla modeller jemte alla 
slags tillbehör, äfvensom 

de förnämsta
brännare,

som hittills 
handeln före jr ^"e"
kommit. jT ^a^e_ °-

Gräddkannor, 
Bordsurtouter, 

Sockerskålar, Visit- 
kortskorgar, Brickor 

o. Brödkorgar, Mat-, Des
sert-, Strö-, KafPe-, Te- o. 

Såsskedar, Knifvar, Gafflar, 
Ljusstakar och öfrigt af < 

Nysilfver och Pläterarbeten.

P. G. BJÜRSTROM.
Ljx-

Ljuskronor, 
Kandelabrar, 
Blommor, Al
bum, Parian- 
figurer, Fan
tasibord, Va
ser, Urnor, 

Bordsprydna
der m. m. SEffi

Årtiklar:
Blomkrukor, 

Blomställ, Di
verse artiklar 
för Skrifbor- 
det samt för 

Herr- och 
Damtoaletten 

m. m.

sO

51 Drottninggatan 51
STOCKHOLM. [550]

Bosättnings 
artiltlar 

till fabrikspriser
af Glas o. Porslin,

alla sorter, för 
Källare

1 e~,s och Schweit-
o. Kaffe-
dosor, Kaffe-^V zerier-
qvarnar, Brickor,
Hinkar och Baljor ^ T
af zink, lackerade ^
Brickor o. Brödkorgar,
Stenmortlar, Träbrickor för^\. *
matbordet, Rifjern, Sopskyff-^^ i
lar, Handlyktor, Strykugnar, ♦
Spisar, Kaminer, Rullgardiner, Rot- 
borstar o. öfriga Bosättnings-Artiklar. fl)

p Barnkläder
Gossdrägter, Paletåer, Kappor, 
Bärkappor, Klädningar, Förklä
den, Kragar, Haklappar, Hattar 

och Mössor m. m. 
till ovanligt billiga 

priser.
H. Arosenius,

20 Vesterlånggatan 20,
1 tr.

Allm. Telef. 708. [645]

Skandinaviska Orgelfabrikens
KAMMARORGLAR

äro enligt vårt lands mest framstående orgelkännares utlåtanden 
de bastå, som hittills tillverkats i Sverige. Dessa orglar voro 
ock de enda, som vid senaste Köpenhamnsutställningen prisbe- 
löntes med medalj. Största lager i Skandinavien.

Skandinaviska Orgelfabriken,
Kontor och Utställning::

Stockholm, Mästersamuelsgatan 24.
[627]

C. M. CABLING X

Spécialité :
Handväfda, hellinne

Drällslianddukar, 
Duktyger, 

Iiakanslärfter
i alla bredder, 

Handväfda, hellinne
Damast-Duktyger,
utmärkta och prisbilliga,

Almedahls Linneväfnader, 
Norrköpings Bomullsväfnader, 
Knyppeltråd, alla n:r, 

Vadstena spel sa r. 
i parti o. minut, endast kontant, 
låga, bestämda priser.

STOCKHOLM, 22 Regeringsgatan,

[556]
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Passen nu på,
HUSMÖDRAR,

medan sjöfarten är öppen, och 
förskaffen Eder utaf min sä 

omtyckta
l:a Gotlands novemberfångade

Strömming.
Fås franko Stockholm till 12 kr. 

för I och 7 kr för \ tunna.
EMIL KEOXSTADT, 

[635] Mar.
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Med Iduns expedition är förenad Iduns uträttnlngsbyrä, hvllken gratis 
verkställer alla uppköp åt Iduns abonnenter 1 landsorten samt för öfrlgt IDUN till billigaste pris och på bästa sätt utför alla möjliga uppdrag till tjenst 

för Iduns ärade läsarinnor.
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mI alla boklådor har utkommit på förlag af R. Blædel & Co., Stockholm, .Hamngatan 38 =

Nyaste Mästerskapssystemet. &

Praktisk lär o to ok i engelslia språket,
med tillämpning af den af professor Ollendorff för mer än 40 är sedan grundade metod 
såsom den mest instruktiva och praktiska, helst emedan den vida snarare än någon 
annan befrämjar ett språks inhem tände, ej allenast för att läsa, utan äfven för att 
tala och skrifva; detsamma. Till tjenst för skolor och privatundervisning samt för 
sjelfstndium författad af

C. G. ZETTERQUIST.
Pris: bunden i klotband 3 kronor.

Nyckel till skriföfningarna är utgifven i särskildt kart. band till pris af 1 kr. A

En samling stilfulla ornament från alla konstperioder.
Med 85 planscher, de flesta i rikt färgtryck. Förklarande text af H. Dolmetsch 
i bearbetad öfversättning af G. Ipmark, intendent vid Nationalmuseum. Arbetet 
utkommer 1 20 häften om 4 à 5 planscher till ett pris af kr I: 25 pr häfte.

_ Åt lärare och lärjungar vid tekniska och konstindustriella läroanstalter, åt dem 
som i hemmet egna sig åt konstsömnader, åt konstvännen och samlaren, som vill lära 
känna ornamentikens utvecklingsgång, ät alla dessa m. fl. erbjuder Ornamentets 
holr med sina 85 planscher och mer än 1,000 afbildningar ett rikt urval af de vigti- 
gaste ornamentala motiv från olika tider och inom olika stilarter.

Kortfattad handledning i Geometriskt träsnideri eller s. k. Träsnideri i allmoge stil
of TT T T IT n T TUT AT nnwnwn A ”af VILHELM OLDENBURG.

Med 12 förklarande afbildningar, pris 50 öre.
® I ®L®j®l®J©j.©i ®. ! ®j ©! © » © i ® ! ®j ®1® i ®L®1®1®] ®i©i©i©i©i©i©i©i©i©j ©j© !.®_L©X® i © i © i © i©T© i © i©j © i © i©T©i©i ©r©i©r©7©i©i©i©r©r©i©i©i©i©i©i©i©i©iQiai©la

TT II ■ l o ombesörjer genom fullt kompetenta personer uppköp i alla möjliga branscher gratis 
åt Iduns och Skandinavisk Modetidnings abonnenter ocb för uppdrag åt andra 
mot en obetydlig ersättning. Alla saker skickas mot efterkraf ocb få returneras
(dock genast) mot fraktkostnaden. Dubbelt porto torde medsändas. [241]

Svar.
N:r 243. Smörj laggen med hvitt vax.

—ia.
N:r 270. Om ni snörar eder än aldrig så 

löst, förorsakar snörlifvet ändock skada genom 
den tryckning, som planchetten utöfvar på 
magen, när ni böjer eder eller sitter lutad. 
Ett vanligt lifstycke af hvitt tjockt tyg, t. ex. 
hemväfd kypert, ger lika nätt utseende åt 
eder midja, ja, mycket nättare; ty den blir 
då naturlig. Se på Venus, hur hänförande 
hon är, utan att någonsin ha vanhelgat sin 
midja med snörlif. Eder blifvande man skall 
säkerligen tacka eder, om ni i tid bortlägger 
snörlifvet, förutsatt att han älskar den sanna 
oförfalskade naturen. Lisen.

N:r 270. Pelargonier böra omplanteras i 
fet löfjord, tidigt på hösten, så att krukorna 
hinna att växa fulla med rötter under vintern, 
då de blomma rikt och tidigt. De böra för
varas i svalt rum under vintern och vattnas 
sparsamt. I mars är bra att göda dem med 
vDahls blomstergödning» (rätta användningen 
deraf finnes angifven å burkarne), som köpes 
hos J. II. Nordlin g n:r 23 Lilla Nygaten Sthm.

Hanna.
N:r 328. Till behandling emottagas alla 

slags stickade, virkade och tunnare väfda 
helylle rena ylletrasor samt upprepadt silke. 
Stickyllet behöfver ej repas, endast göras väl 
rent __ från sömmar och hårdheter. Till en 
filt åtgår 1 ,.190 kg. stickylle (3'/2 skålp.) och 
l)i7o kg. (23/4 skålp.) ren ull, motsvarande un
gefär 1,950 kg. vanlig otvättad svensk fårull. 
Arbetslön kronor 5,50. Färg i filten erhålles 
efter behag, antingen blå, med eller utan bård, 
ljusgrå d:o d:o eller grå och blå randig.

Breflåda.
O. Eder vänliga skrifvelse, utvisande det 

varmaste intresse för Idun, har på det hög
sta gladt oss. Vi skola ock taga i öfvervä- 
gande edra deri gjorda framställningar.

'A. iV. (Upsala poststämpel.) Förutsatt att 
bådas ålder noggrant till oss uppgifves och 
att edert eget helsotillstånd är godt, skola 
vi uppge pris och vil kor.

Eline. Hjertligt tack för edra små bidrag! 
Tidningen sändes under den uppgifna adres
sen. Var god uppgif ert namn och var väl
kommen åter. Charader och dylikt behöfva 
vi dock ej, då vi ej vilja med en dylik vid
lyftig afdelning inkräkta på utrymmet.

Redaktionen.

Innehållsförteckning i
Jenny Nyström—Stoopenäaal; (Med por

trätt.) — Tillkännagifvande. — Iduns panop- 
tikon: af Sctsvola. — Sådana segrar göra vår 
ruin; af Ave. — Iduns annonser. — Iduns 
julklappsbazar. — Teater och musik. —Hvems 
var felet ? En äktenskapsstudie af O/tar.(Forts.)

Bakning. — Efterrätter. — Husdjuren. — 
Hushållet. — Tvätten. — Hvarjehanda. — 
Frågor. — Svar. — Breflåda.

“Svart helsiden Merveilleux från 1:68 pr meter = 1 kr. pr 
Svart helsiden Merveilleux l:ma från 3 kr. pr mtr = 1: 80 pr 

Svart helsiden Faille från 2: 10 pr meter = 1: 25 pr aln.
Svart helsiden Victoria Garantie fr. 6 kr. pr meter = 3: 60 pr aln. 

Hvit halfsiden Atlas till brudklädn. fr. 1: 68 pr mtr = 1 kr. pr aln.
Hv. o. crème helsiden Duchesse till brudkl.fr. 6 kr. pr m. = 3; 60 pr aln 

Hv. °- créme helsiden Merveilleux till brudkl.fr. 2; 50 pr m. = l: 50pra.
Hv. o. crème helylle Cachemire, dubbel br.,fr. 1:68prm. = 1kr. pr aln 

Kulört helsiden Merveilleux i alla färgerfr. 2:50prm. = 1:50praln. 
Reqvisitioner från landsorten expedieras pr om 

gående mot efterkraf. [566]

^ A, A A
En bok för föräidrar och lärare.

Hos Kordin <(; Josephson 
samt öfriga bokhandlare har ut- ► 
kommit it 1 krona:

Barnets fyra temperament,
deras yttringar och behandling 

i hem och skola.
Af

Bernhard Hellwig. 
Öfversättning från tyska origina

lets 4:e upplaga af 
Fru Vilna Meyer,

Fil. Kand.
Af tyska originalet har på ett ► 

< par år fyra upplagor blifvit ut
sålda. [636]

▼"t•r^r

Crlasetsiiiug.
Elever emottagas i glasetsning. Ob- 

servatoriigatan 22, 1 tr. [641

D:r Vogels Handhvitt
borttvättar allt 
af händerna, som 
tvål ej kan af- 
taga, skyddar 
mot frost etc. o.
gör händerna 

hvita och mju
ka! Fås i ele
ganta spegeldo
sor à 35 öre hos 
parfymhandlare 

m. fl. samt från 
Generaldepöten, 
Mariagatan 17, 

Stockholm. 
Telefon 33 59.

C. F. Laurins Söner
Etablerade 1844.

Urmakare o. Urhandel.
63 Slussplan 63. Telefon 2149,

Försälja goda, justerade
Ur

med 2 års garanti.
Silfver-Cylinder-Ur..... .

» Ankar-Ur..............
fr. 18

26
kr.

Guld-Dame-Ur, uppdrag-
ning i bygeln .......... » 45 »

Guld-Hcrr-Ankar-Ur_____ » 40 »
Regulatorer, lod, slagv.... » 40 »

» fjäder.......... » 17 »
Amerikanska Pendyler ... » 18 »

» Skepps-Ur... » 7 »
» Väckar-Ur... » 6 »

Moderna Sals-ur från 55 kr.

Talmi-Urkedjor .............. » 2 »
Nickel- » ..............  » 75 öre

Urnycklar, Medaljonger.
Glasögon, Pince-nez.
Thermometrar.
Marin- och Teater-Kikare.

C. F. Laurins Söner
Urhandel. [6o4j

ÜSMÖDEÄ
Look lierel

Ett gro dt oförfalskadt Kaffe torde säkrast 
erhållas i Kaffe- och T eimp orthan dein

3 8 Drottninggatan 3 8
Allm. Telefon 44 59.

Största lager af
Mode 5c G-arnoringsarti]ilar

till Klädningar och Kappor.
Sybehör 5c Fodervafnader, 

Knappar 5c band.

C/3 00 Ü2
O .. R 
o S g. 
FT* o<=? 5^ 
ET “ R 
O t=i
i_i ‘—«3 coCR

W

Till utstyrslar:
Broderade Remsor

af bästa qvalitéer,
Madeira-brodcx’ier,

Madapolam-broderior.
OBS.! Prof ver sändas pa begäran till landsorten franco. [152]
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ÎDUN

I97LABATTS «POSITION 97
IA I Drottninggatan,liraMmukltr.m,
i W utförsäljas till Julen, i likhet med föregående år, en mängd Mode- och

G-alanterivaror, deribland nu inkomna

Billiga, Xya Artiklar till bortslu iiipiiiiigs|iri^er,
hvaribland ett fåtal här nedan uppräknas under sina respektive afdelningar.

pr
st.

Afdelning för Modevarors

Tyll-Garnityr, Jabots.................. -.......  fr- 1:
Perl-Garnityr, Jabots........... ................ » 1: 25 »
Linnekragar............................................ » — 15 »
Halsdukar, fyrkantiga.
Halsdukar, hvita fyrkantiga ...............  » 1: — »
Barber, breda silkes-.............   => — 75 m.
Rysch ....................................................  » — 10 »
Fichyer...............................   5 — 75 st.
Teater-Mössor, tyll..................  » 3: 50 »
Teater-Mössor, kläde, nyhet.
Teater-Mössor, ylle........ ..........   » 2: 50 »
Svandunskragar........ ............. » 6: — »
Fanchons (mössor) äkta, knypplade.
Barnkragar, stort sortiment.
Balayeuser.
Morgonmössor med band .................... » — 50 »
Morgonmössor af siden.....................  » 1: 75 »
Perlvåder.................—-........................ » 2: 50 »
Tyllbarber, nyaste nyhet.

Afdelning för Siden- ocli 
Balklädningar :

Siden-Merveilleux............................... fr. 1: 15 mtr
Siden-Merveilleux, kul., till Balklädning.
Sidensarge, kul........................... ........ fr. 1: 50
Siden, fac., till Balklädning.
Tyll, 1 mtr bred, brodé, till klädning » 1: —

Tyll, randig, kul., bred ....... ............ fr. 1: 50 mtr
Tarlatan i alla färger.
Kul. Lenon.
Afdelning för Plymer och Blommor 

samt Hårprydnader:
Korta Plymer ----------- ------------— fr. — 10 st.
Aigrettes till håret  ..........................  > —■ 50 »
Långa Plymer.................................... » 1: 50 »
Vingar och Fantasi-Plymer.
Blomgarnityr.
Hårrosetter.
Hårpilar af horn.
Kammar, nyheter.

Afdelning för Ylle- ocli Skinn
varor:

Äkta Skinn-Muffar ..................  fr. 1: 75 st.
Skinnbräm............................................ » — 60 mtr
Skinnkragar —....................... ......... » 4: 90 st.
Boas-, äkta skinn.
Boas-, fjäder----- -------------------
Skinn-Mössor........... ....................
Barn-Mössor med skinn............
Skridsko-Mössor ..................—
Virkade Mössor.............................
Yllevästar, tjocka.........................
Yllevantar.
Vinter-Kjortlar, stickade ........ .
Vinter-Kjortlar, stickade, helylle.

1: 90 
10: — 

1: 75 
1: 50 

’ 2: 50
■ 1: 50 

1: 50

• 2: 50
■ 5: 50

— 30 st

Underklädningar................ ..............  fr. 3: — st.
Underklädningar, klädes- ------ ----- » 4: 50 ».
Underklädningar, garnerade med siden.
Barnkjortlar af ylle ........................ 1: 50 »
Skridsko-Vantar_________ _____ » 1: 25 par
Half-Vantar, ylle................................ » — 25 »
Barnvantar ........................................ » — 30 »

Afdelning för Väsdukar:
Näsdukar, tryckta ............................ fr. 1: — duss.
Näsdukar för barn, kul. färg
Näsdukar med bokstäfver__
Näsdukar, kul.
Näsdukar, broderade 
Näsdukar, Kammarduk med bok-

stäfver ......   »
Näsdukar, d:o med namn...............  »
Näsdukar, hvita med kul. bårder o.

namn................................................ »
Linne-Näsdukar, Irlands- ................ »
Linne-Kammarduks-Näsdukar -----  »
Fick-Näsdukar, siden....... ................ *

Afdelning för diverse:
Förkläden, barn-.................................... fr.
Förkläden, hushålls- ............................ »
Förkläden med bårder ........................ »
Förkläden, hvita.................................... »
Förkläden, siden- ................  »
Kjortlar, hvita med släp

1: 25 »

5: 50 duss. 
5: 25 »
9: — »
— 75 st.

— 90 st.

— 75 »
— 30 » 
1: 50 » 
2: 50 »

Afdelning; för Bijouterier och JulartihLlar:
Broscher, Nålar, Syetuis, Handskkartonger, Näsdukskartonger, Visit- och Notisböcker, Album, Skrifportföljer, Parfymerier från 

Gellés frères i Paris; äfven den så mycket omtyckta Eau de Cologne ’Liljekonvalj».

Till montering af Handarbeten s
Silkesplysch från 2: 10 pr mtr, Sidensarge från 1: 15 pr mtr, Merveilleux från 1: 50 pr. mtr, Soutagespetsar, Filetspetsar, Boll

fransar och Gallons, Broderade Remsor, Honitonsbroderier, Broderiarbeten och Bordlöpare, Brickdukar och Serveringsdukar m. m.

AfdLelnins för ntstyrslar:
D a m l i n n e n med madapolamsbroderier från 3 1er. st. m. m.

Schalar ocli Tricotlif-
Silkesscbalar från 5: 50 st., Lamaschalar från 5 kr. st.. Duffschalar från 1: 50 st.. Supéschalar, ljusa färger, från 5 kr., Engelska, 

rutiga Helylleschalar från 3: 75 st., eleganta Plyschschalar, Cachemirschalar samt Schalremmar, Tricotlif, af den af mig erkändt bästa 
qvaliteten, så väl broderade fr. 4 kr. som släta plyschfodrade från 3 kr. St.

Sortie de Bal i en mängd former och qvalitéer.

Snörlifsafdelningen har blifvit tillökad med en mängd nya, höga SllÖl'llf CrFMCldlS©.
Vanliga i handeln förekommande Snörlif säljas för 2: 50 St.

Snörlifvret La Princesse Bernadotte
med urringade höfter rekommenderas säiskildt.

T>a.rw- och Barnhattar af årets modeller bortslumpas.
Stor utställning af billiga Äkta, Japanesiska Artiklar,

såsom Vaser och Prydnader, Paraplyer, Solfjädrar till väggprydnader, Rökbord, Toilett- och Sybord, Antimacassar etc. etc. etc.
Slutligen framliålles den särskilda

Afdelaingea för Paraplyer:
Engelska och Franska, prima goda qvaliteter i siden med framstående käppar och elfenbenskryckor fr. 7: 50 st. Äkta Siden-Gloria-Para-

plyer från 3: 50 st., Paraplyer med Portemonnäer från 4 kr. st.

Finaste Amerikanska Regnkappor, några äldre, som kostat 20 kr., säljas till 5 kr. st.
Beställningar å Modeartiklar emottagas till billigaste pris.

•nu fFr>t -TTan ri alt nr». 4-knapps, med fyradubbelt broderi, från 1: *73 paret,
TTa r> ri «lx av» Grants öLo Suède, stort sorteradt lager, 1 O-knapps från 1: 75 paret

(ej att förblanda med äldre s. k. Realisationshandskar).
Pariser-nyhet : S. k. Framtidsdockor, hvilka vid fallande i golfvet ej gå sönder.

HENRIC LABATT
Hoxigl. Sofleverazxtör,

Drottninggatan, nedra bottnen och 1 tr. upp.
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TIdn. kostar endast én kr. får qvartaïet, befôrdrittgæafg. Inbdreîcnàd. 
Anordnar hvarje qvartal pristäfllngar för sina prenumeranter.

^ W o*

5 ßi P
m p*

(DUN Âmtûnaer ta oit agas genom dumeeüus amionâbyràioen /ioa i*6dâktfônfch 
till 26 öre pr 4-spaltIg petltrad ( = 10 stafvelser).

E. J. ANDERSSONS
Försäljning och Uthyrning

Mästersamuelsgatan 26, Stockholm. [4i]

40 Drottninggatan 40
Utställning afm i üv

ft

po

af J. E. Eriksons Mek.
V erkst. - Aktie-B olags 

tillverkning, Stockholm.
A dessa stickmaskiner kan tillverkas: gardiner, stramaljer, filtar, pläder, 

tacken, öfverkast, dukar, mattor, möbeltyg, dam- och herrvästar, kalsonger 
kjolar, tröjor, strumpor, damasker, vantar, mössor, öfverkläder, kappor, goss- och 
flickkläder, schalar, teaterkappor samt hundratals andra artiklar, som man af 
ylle eller bomull behöfver i hemmet.

Maskinerna tillverkas af bästa svenska materiel, äro enkla, lättsfeötta och 
eleganta^samt taga, med bord, ej större plats än en vanlig familjesymaskin.

Köpare af stickmaskiner erhalla gratis den undervisning, som erfordras 
för de olika arbetenas förfärdigande.

Af förbättringarna vilja vi särskildt nämna systemet för plaggens 
fasonering, hvarigenom all räkning vid stickningen borttages.

Ett rikhaltigt lager af sådana artiklar, som tillverkats på dessa stick
maskiner, är ständigt till påseende i utställningslokalen. (i36j
Agent för Stockholm och omnejd: bandi. P. Persson, Drottninggatan 40.

r”T T V"T T TT'T'TTT fT? "Sflg

Marsala
från den förnämsta firman i Palermo 

à 1 kr. 25 öre per butelj.
Vid kontant köp af minst 6 
but- lemnas 20 proc. rabatt.

Leffler & C:o.
Hötorget 6, hörn. af Holländargatan.
...A..*. A

V & V

y X?

[536]

Engelska Magasinet
ar flyttadt till 49 Regeringsgatan, 1 
tr. Höstlagret nu inkommet. [582]

Silfver-, Granat- [|
och

- Fantasi-arbeten.
Stort lager. 

MTBilligast hos-^fiÉp
J. A.oB0IJE,

Vesterlånggatan 45.

[492]

Bort med liktornarne !
Deleter. m

Ett nytt, osvikligt, smärtfritt lik- g 
tornsmedel (bättre Un Collodin och alla 
andra liktornsmedeJ) borttager full• ^ 
komligt liktornar med roten inom kor- w 
taste tid. Inlagdt i eleganta karton- * 
ger har Deletor den stora fördelen fram- m 
för alla dylika medel, att man stän- Z 
digt bär det på sig. Hvar och en Z 
som har liktornar skall skatta sig 5 
lycklig efter att hafva användt Deletor. 
Hvarje kartong kostar 1 kr., som in- £ 
sändes som postanvisning eller i spar- tio 
märken. Post- o. telegrafadress »De- °- 
let.or», Mörsil. [622]

Bmie for året:
Verldsutställningen i 

bilder för barnaverlden.
Färgtryckta planscher.
Svensk originaltext.

(G. 26859) [687]

O:i-t
P
Pp-,
CD

cr
=3
S3.

Alla fördelar framför andra sorter!
Allmänt erkändt bästa

Snörlif ”La Gracieuse”,
såväl i höga som låga former, finnes endast att erhålla hos

Henric Labatt,
Kongl. Hofleverantör,

27 Drottninggatan 27 
Stokholm.

Obs. Tillsändes, om lifvidden uppgifves i centimeter eller 
decimaltum. pg

10 För hushåll att beakta. 10°|o
Vid kontant köp lemnas å alla i vår priskurant upptagna artiklar

rabatt 10 procent,
äfven om endast en liter spirituösa eller en butelj vin tages.

[493J Leffler <& C:o.
.101

Vinbolaget Brages efterträdare.
Hötorget n:r 6, hörnet af Holländaregatan. 10°

Maltose Pumpernickel. |
Jumpernickel är ett öfver hela Tyskland välbekant, af råg tillverkadt 

bröd, som alldeles skiljer sig från vanlig ankarstock derigenom, att det 
undergått en särskild bakningsmetod, som gör det värdefullare som närings

medel och samtidigt mycket lättsmält.
Dessutom har mitt fabrikats näringsvärde genom tHIsättning af Malt extrakt blifvit 

ytterligare förhöjdt. Maltose Pumpernickel häller sig frisk i lång tid.
Försäljes à 25 öre pr st. i min hufvudförsätjning och filialerna.

C. W. SCHUSS: A CHER, try
NorrÎ andsgatan [445]

SUCHARD.
18 Gidd- och Silfvermedaljer. guchard’s Chocolat.

Erkänd utmärkt qvalité. 
Samtliga Suchard’s Chocolader äro 

garanterade ren Cacao ocb socker utan 
tillsats.

Suchard’s Praliner, Gianduja, 
Noisettes, Nougatines oeh andra 
dessertchocolader rekommenderas.

Suchard’s Cacaopulver,
Cacao Soluble, ett rent lösligt pul
ver i bleckburkar på ^ och 1 kilo, 
är drygt, välsmakande och närande. 
Af Suchard’s Cacaopulver får man 
100 koppar på \ kilo. [21]

Guldmedalj vid Verldsutställningen i Paris 1889.

WOCOLÄT SINSSEp?

Fabriksmärke.
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IES-. JME. Lundbergsl
Bosättningsmagasin,

N:r 7 
Strumpor,
Strumpor, Dam-, helylleâ -kr- 1: 75 pr par f8r tjocka’ense,ska

Storkyrkobrinken N-.r 7,
Ham holullû a kr. 1: 35 pr par för fina, tunna engel- 
Udm , IlCljfllG ska, kulörta.

à kr. 1 
kulörta.

Strumpor, Dam-, helylle ^kL *nge,s£ pÄmedeltJOC&’fina’
îl^lyllô â ^ ^ Pr Par för extra goda, mjuka,Dam-,

Tlam hûlullû a kr. 8: 35 pr par, extra starka, engelska,
Dam-, liciyilc naturfärgade.

engelska, kulörta.Strumpor,
I Strumpor,

Strumpor, Dam-, helylle |eisL,6sv^ta.r par ai iinaste’t,imna’en' 
Strumpor, Barn-, helylle stickade, resår.

Strumpor, Barn-, helylle, groftrådiga, Laéi™.pr par för 
Strumpor, Barn-, helylle, fintrådiga, 4 kr. 1:60 pr par ^ a:o. 
Strumpor, Barn-, helylle, eng. fina å kr. 1: 60 pr par för d:o. 

Strumpor, Herr-, hallylle, stickade, frän kr. n w Pr Par. 
Strumpor, Herr-, helylle, » , , _ » »
Strumpor, Herr-, halfylle, eng.r 
Strumpor, Herr-, helylle, eng., . , 1: 35. .

Tröjor för Damer, Kalsonger för Damer, 
Tröjor för Herrar, Kalsonger för Herrar, 
Tröjor för Barn, Kalsonger för Barn.

Jseger-ylle-underkläder för damer, herrar och barn. 
Egen tillverkning af stickade Yllevaror i

K. M. Lundbergs Bosättningsmagasin,
N:r 7 Storkyrkobrinken N:r 7. [466]:
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